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IUSŲ KRAUTUVĖ DA­

BAR ATIDARAČIA 

Sand S. Hardware 

6933 SuperioB Avė., 
Cleveland, Oliio.

Musų Krautuvėje galima ri­
to gauti: Įvairią- galežmiĘ 
dirbinių, dažu, įvairių Įran- 
ų namuose reikalingų ir ti

POPIEŽIUS pijus x 
PASAKĖ:

“Veltui jūs statysite 
bažnyčias, veltui rem­
site misijas, veltui sta­
tysite mokyklas — visi 
tie jūsų darbai, visos 
tos jūsų pastangos nu­
eis niekais, jei jūs ne­
sugebėsite vartoti ap­
sigynimui ir užpuoli­
mui to tinkamo ginklo, 
kokiuo yra grynoji ir 
tikroji katalikiška 
spauda.’
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ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1042, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA. UNDER THE ACT OF MARCH S, 18T0

NO. 35

of the 
a tea of 

to the 
vhlch it 
Nation,

with liber- 
and justice for all

įMETAI (VOL.) X Kaina 5 Centai Kopija PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 13, 1946 Telefonas: HEmlock 3121

NAMŲ APŠILDYMAS
BAR yra patogiausias Jalta 
iirūpinti.. namui apšildymu, 
s parduodame įrengiame 
omatlškus modemiškus Gaso 
nasus. Taipgi Įdedame au- 
latiškus Barber Bumerius į 
dials kūrenamus/ foram 
suteikia skiepe visišką švarą 

panaikina anglimis kūrmimo 
bą. Taipgi Įdedame automa- 
:us gazu vandenio šildymui 
kus.
-VET APPLIANCE ŠERTO 
s and Electrical Appliances 
ikite telefonu POlomac IMI 
INK M. ORPSE-URBSATUB 

Patarnavimo Vedėjas

MULIOL1S

INSURANCE 
AND ? 

IEAL ESTATE

606 Superior Aveliu* 
CLEVELAND, OHIO

KIRCHNER

BEVERAGE

8002 Superior Ave., !

Cleveland, Ohio.
i, vyną ir Įvairius minksiw 
Imus pristatomer^Tveslu- 
, piknikų ir Į vairių susieji' 
. Parduodame Wo Cofl’ 
d vynus. A t vežame veltu 
efonuok: HE 1320.

iRGER
SIMANS

:S EXAMINED

Telefonu!
OEnderau U*

SNSES '

AL HOME

’ATARNAVIMAS

TcL IIEiulerson 9232 

>1110

ŠIS
Mišo Tel. ftLihi 1773 
loję miesto dalyjear pa­
gane, gausit už pigiausią 
trance) reikaluose gausit 
rimą.
• Patarnavimas Ir tfpil- 
ma.
mstą namą ar fomlčius, 
defonu arba asmenlttaL

DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS AMERIKOS 
LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESU

Ne vien tik Amerikos lietuvių katalikų visuomenė, 
bet ir Europoje ir Pietų Amerikoje gyveną lietuviai kata­
likai labai gyvai susidomėjo A. L. R. K. Federacijos šau- 
įkiamu Lietuvių Katalikų Kongresu, būsiančiu šiais me­
tais spalių mėnesio 20 ir 21 dienomis Capitol Hotel, New 

įYorko mieste. Sekretoriatas yra gavęs visą eilę laiškų iš 
veikėjų Amerikoje, kurie nuoširdžiai užgiria kongreso, 

.šaukimo idėją ir patys pasižada kongrese dalyvauti. Taip 
jau pažada pasidarbuoti, kad kiek galint daugiau organi- 

įzacijų ir draugijų išrinktų atstovus į kongresą ir jį me­
zginiai paremtų. Tuo reiškiniu tenka džiaugtis ir iš 
lanksto dėkoti už talką, kuri ne tik pageidaujama, bet ir 
[reikalinga.

Federacijos sekretariatą jau pasiekė laiškai ir iš už- 
|slėnių—iš įvairių Europos ir Pietų Amerikos kraštų, taip 
;pat ir iš Kanados. Visuose laiškuose pareiškiama džiaug- 
|smo, kad Amerikos lietuvių katalikų, organizacijų veikė­
jai rūpinasi dar stipresniu visuomenės suorganizavimu 
ir jos išjudinimu išganingam darbui Lietuvai laisvinti ir 

r religinėms bei tautinėms brangenybėms išlaikyti. Vie­
tname iš tokių laiškų pabrėžta: “Sužinojęs, kad šaukiate 
ĮAnierikos Lietuvių Katalikų Kongresą, susijaudinau ir 
[ nudžiugau. ... O, kaip norėčiau ir aš jame būti ir prabilti 

į organizuotosios visuomenes atstovus, susirinkusius, kad 
t patiems susistiprinti ir mums, vargšams, netekusiems tč- 
įvyuės brangios, ranką ištiesti. . ... Aš jums norėčiau pasa- 
Ikyti, kad katalikiškoji Lietuva šiandien yra ant bedugnės 
įkrauto ū kad ją išgelbėti gali tik nuolatinis, gerai orga- 
nizuotas, vieningas Amerikos lietuvių darbas,,. . . . Jums, 

[lietuviai katalikai, kaipo didžiausiai grupei, tenka di- 
I džiausią to šventojo tautos gelbėjimo darbo dalis. Todėl 
į jums yra svarbu būti vieningais ir veikliais. ...”

Ir kiti užsieniečių laiškai yra panašaus turinio. Jie 
Į daug pasako. Tebūnie jie gyvu paskatinimu šaukiamą 
[kongresą padaryti gąusingu įr pasielgti tų tikslų, kuriuos 
pasiekti esame užsimoję.

KVIETIMAI DRAUGIJOMS
•; Yra atspausdinti ir šiomis dienomis išsiuntinėjami 

K kvietimai draugijoms, organizacijų kuopoms, klubams, 
I etc. Tam tikslui panaudojome Federacijos apskritis ir 
I skyrius. Bet kad ne visur yra Federacijos skyriai, todėl 
■ laiškų pasiunčiame ir gerbiamiems kunigams klebonams. 
| Draugijų valdybos yra prašomos kreiptis pas klebonus 
I k kvietimų į kongresą laiškus pasiimti, juos perskaityti 
I draugijų susirinkimuose ir gyvu žodžiu paraginti išrinkti 
g į kongresą atstovus. Lietuvių R. K. Susivienijimo Ame- 
| rikoje ir A. L. R. K. Moterų ^Sąjungos kuopoms laiškai 
i’ siuntinėjami tiesiog iš sekretoriato jų sekretorių vardu. 
I Bet jei kuri iš draugijų dėl kokios nors priežasties laiškų 
I negautų, žinokite, kad tai įvyktų ne iš blogo noro. Tuo 
I atveju ir be laiško, patys veikėjai ar valdybų nariai savo 
I iniciatyva pasiūlylat draugijai rinkti atstovus. New Yor- 
I ko ir New Jersey steitų draugijų vadovybės kvietimo laiš- 
I kų reikalu gali kreiptis ir į specialiai sudalyto Kongreso 
į Rengimo Komiteto sekretorių p. Jurgį Tumasonį, 222 So. 
I 9th St., Brooklyn ll^ST. Y. Jo adresu Federacijos centro 
į sekretoriatas yra pasiuntęs kelis šimtus laiškų.

DIENOTVARKES KLAUSIMAS
Kongreso dienotvarkė bus sudaryta bendru Federa- 

- cijos centro valdybos ir Kongreso Rengimo Komisijos pa- 
r sitarimu. Netrukus ji bus paskelbta spaudoje. Bus pa- 
Į skelbtos ir visos smulkmenos, kurios turi ryšį su kongreso 
į rengimu. Dėl to prašome sekti lietuvių katalikų laikraš- 
l ČiuS. ; v '

Būtų gera, jei draugijų valdybos pasirūpintų pranešti 
F iš anksto išrinktų atstovų vardus ir adresus.

Ta pačia proga primename, kad Federacijos apskritys 
į ir skyriai nominuotų kandidatus į Federacijos centro val­

dybą ir nominuotųjų vardus tuoj praneštų Federacijos 
sekretoriatui, 2334 So, Oakley Ave:, Chicago 8, Hl. Iš no- 

• minuotųjų kandidatų kongrese bus renkama mūsų vei- 
; kimo centro—ALRKF—centro valdyba.

LEONARDAS ŠIMUTIS, ALRKF Sekretorius.
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“Brangios Lietuvės!
“Mes čia susibūrę lietuviai, prisiglaudę Europos ka­

reivinių griuvėsiuose nuo Šiaurės jūros iki Adriatikos pa­
krančių, pažeminti, beteisiai, be tėvynės, be namų, kai 
kur ir be duonos—nešame mūsų baisią tremtinio dalią ir 
savo buvimu nuolat kalbame į pasaulio sąžinę, kad nėra 
taikos, kol milionai pavergti, kol ištisos tautos atiduotos 
beribei sauvaliai.

“Mes čia gyvename bendrai tam, kad išlaikytume sa­
vo tautinę sąmonę ir kultūrą ir palaikytume savo trem­
tinių materialines bei dvasines jėgas. , .-

“Tiems uždaviniams atsiekti, milžinišką globą, para­
mą bei pagalbą per jūsų sukurtą BALF’cr organizaciją 
nešate jūs, Amerikos broliai ir sesės. Mes. tos duosniai 
ištiestos rankos niekuomet nepamiršime, už ją mes būsi­
me jums amžiais dėkingi. Mes aiškiai nujaučiame, kad 
be aktingos, nuoširdžios, rūpestingos. Amerikos moters lie­
tuvės tas negalėjo įvykti. Apie tai liūdija mums kūdikių 
kraiteliai, kūdikiams bei ligoniams maistai vaistai, su­
aukotos tūkstančiai moterų suknelių, bei rūpestingai į 
drabužius įdėtų siūlų kamuoliukai.

“Kiek tūkstančių žmonių, kurie būtų jau apdriskę, 
jūs aprengti, kiek tūkstančiams kūdikių išdalyta yra vys­
tyklų, kiek sušelpta ligonių, kiek paremta pesimokinan- 
Čio jaunimo, kiek našlių bei išdraskytų šeimų, jūs sušelpė t 
savo aukomis ir darbu—apie tai praneš junjs tos organi­
zacijos, kurios tą darbą čia mūsų tarpe vykejo.

“Mes norime tik jums, Amerikos lietuvėiųs, iš gilumos 
mūsų širdžių tarti už tai nuoširdžią padėką.

‘Mes tikime, ir gyvename tik tuo tikėjimu kad laisva, 
prisikėlusi Lietuva vėl sužėrės ir gaivinaii^us šilumos 
spindulius galės vėl siųsti visiems savo vaikms, jų tarpe 
ir jums užjūrio lietuviams.”

Tai tik vienas iš daugelio laiškų, kurie plaukia iš už­
jūrio Amerikos lietuviams, reikšdami dėkingumą ir pa­
garbą tiems, kurie
nimū- " > - iAdM;

^ - Tūkstančui Lūkstą nj$ai pagalbos,
kurios, prašo lietu-viai pa^^^iąj Jlv«M
cūzijoje, Belgijoje, Šveicarijoje, Ispanijoje, Olandijoje, Vo­
kietijoje, Austrijpje ir kitur. Daud drabužių, avalynės, 
knygų ir k. reikmenų jiems nusiųsta, bet danę dar reikia. 
Nemažai nusiųsta maisto, bet dar daugiau reikia.

Dabar BALF veda vajų, kurio metu renkami padė­
vėti ir nauji drabužiai, batai, baltiniai, knygos, mokyklų 
reikmenys, kenuotas maistas suaugusiems ir kūdikiams. 
Visi geros valios, aukoti galintieji asmenys maloniai iš šir­
dies esate prašomi peržiūrėti savo namus. Jūs ten rasite 
ką nors, kas gali būti padovanota vargstančiam lietuviui, 
o ypač kūdikiams, vaikams, ligoniams ir seneliams. Visas 
aukas prašome siųsti į BALF sandėlį, Lithuanian Relief 
Warehouse, 101 Grand St., Brooklyn ll,tN.T¥., kur visi 
gaunami daiktai tinkamai paruošiami išsiųsti į tas vietas, 
kur parama labiausiai reikalinga^

Prisiminkime, ką lietuvės moterys savo padėkos žo­
dyje yra pasakiusios. Žinokite, kad lietuvis savo gerada­
rių neužmiršta. Ištieskime pagalbos ranką dabar, kai ji 
labiausiai reikalinga. Kas greit duoda, Sakoma, dvigubai 
duoda. Nevėluokime. Apsidairykime. Ką galime aukoti, 
aukokime šiandien, o rytoj—neškime į savo mieste 
kiantį BALF skyrių ar siųskime tiesiog į sandėlį—

t LITHUANIAN RELIEF WAREHOUSE
101 Grand Si., Brooklyn 11, N. Y.

Brangsiąs Cukrus
ALBURQUERQUE, N. M., 

Rugs. 10. — Agrikultūros 
Sekretorius Anderson šian­
die pranešė, kad dar šią sa­
vaitę būsią pranešta apie 
kainos pakėlimą cukrui.

Pranešime nepasakoma 
apt Įdek kaina bus pakelta.

LIETUVOS ŽYDŲ
TRAGEDIJA TEISME

\KUBSS> 
:kai, HOME 
POTUVIŲ DIREKTORĖ 
ličiu* iuūnu 1 fXrlSWB 
idoti dykai '
męs apturėsite teisluga 
i< kreltiaB ir gercsib 
pervežimui | ir 14 
usia kaina už palaidoll' 
okRi .
5 '

Cleveland,. Ohio

Lietuvės Moterys Dėkoja Už Paramą
Šiomis dienomis Bentrojo Amerikos Lietuvių Šalpos 

Fondo vadovybė gavo lietuvių moterų gyvenančių ištrė­
mime Europoje, laišką, kuris geriau phsako, nei koks-liū- 
dijimas iš šalies ką reiškia tokios organizacijos, kaip 
HAT,F, darbas ir parama tiem?, kurie kenčia badą, skurdą 
ir iš viso sunkų gyvenimą.

Štai žodžiai, kuriuos parašė lietuvės moterys, susibū- 
rusios į Lietuvos Raudonojo Kryžiaus vyriausią, moterų 
komitetą:

NEW YORK (LAIC).— 
Savo laiku rašėme -apie Lie­
tuvos žydų tragediją. Nę- 
persenai ta pačia tema buvo 
pasirodęs išsamus straipsnis 
ir “Lithuanian Bulletin” 
(žr. “The Extermination of 
Lithuanian Jews,” pavasari 
niame biuletinio numeryje). 
Abu straipsniai sutaria, ver­
tindami žydų aukas Lietu­
voje į 230,000-240,000.

Vilniaus apielinkėje nužu­
dytų žmonių. Aukos buvo 
įvairios kilmės, toliau paro­
do Gol: žydai, lenkų dvasiš­
kiai, rusų karo belaisviai. 
Tarpe lavonų, liudininkas 
surado ir savo nuosavąjį bro­
lį, kuris buvo nacių nužudy­
tas 1941 metų rugsėjo mė­
nesį.

Šita data yra būdinga: ji 
parodo, kad Lietuvą 1941 
metų vasarą okupavus, vo­
kiečiai tučtuojau pradėjo 
masinės egzekucijas.

Indijoje Gali Kilti j 
Pilietinis Karas

BOMBAY, Rugsėjo 11.— 
Moslemų Lygos galva Ma­
homed Ali Jinnah yra įriti-j 
kinęs, kad Indija stovinti ci­
vilio karo išvakarės® Tam 
kare veiksią peiliai akme­
nys, ugnis, nes tik tokias ko­
vojimo priemones jindiečių 
masės teturinčios. I

Tokiam karui užbėgti už 
akių yra reikalinga gudri 
diplomatija.

Japonų Protestas
Prieš Raudonuosius

OPA PAŽABOJUS KAINAS 
MĖSINYCIOS LIKO VEIK TUŠČIOS

suomenės, kun. Dr. Končius 
madare pranešimą, kuriame 
nušvietė BALF’o organiza- 
|iją ir veikimo sąlygas, pa­
brėžė palankų Amerikos vy­
riausybės ir visuomenės nu- 
/si teikimą lietuviams ir ben- 
įdrai pabėgėliams. BALF 
įoperuoja vyriausybės (War 
Relief Fund) skirtomis lė­
šomis, ir UNRRA ir Raudo­
nojo Kryžiaus sandėliuose 
sukrauta,visos Amerikos vi­
suomenės suaukoti drabu 
žiai. Pažinęs sunkią lietu- 
įvių padėtį Austrijoj, kun. 
Končius pažadėjo ją tinka- 
jnai referuoti Amerikoje ir 
paprašyti skubios pagalbos 
maistu ir drabužiais.

J Po pranešimo sekė trum­
pa programa, kurią išpildė 
tautinių šokių šokėjų grupė.

Rengiantis studentų die­
noms Innsbrucke, mus pa­
siekė maloni žinia, kad kun. 
Dr. Končius dar kartą at­
vyksta Innsbruckan sutvari 
kyti mūsų gerokai susipai­
niojusius, ypač maitinimosi,

mas. organizuotas japonų

- moiistvUDjitTtai prieš Rusi- 
ją Imperatoriško Palociaus 
aikštėje.Demnistra ei jaskė­
lė motinos ir tėvai. Kalbė­
tojai reiškė protestus prieš : 
Rusiją, kad ji nerepatriavo 1 
japonus iš Sovietų Rusijos 
užimtų kraštų Azijoje.

Peticijos, prašant kuo- 
greičiausiai grąžinti japo­
nus, buvo įteiktos Generolui 
MacArthur, japonų valdžiai 
ir sovietų ambasadai.

Vienas kalbėtojas pareiš­
kė, kad Sovietų Rusija yra 
vienatinė sąjungininkė ne- 
išpildžiusi savo pasižadėji­
mo repatrijuoti japonus.

Končius ne tik kad atvyko 
fr dąųg Tįjūn^ svarbių klau-

vei- BALF Pirmininkas
Lankėsi Innsbrucke

OPA pamėgino apsaugo­
ti pirkėjų pinigines, tam rei­
kalui todėl nustatė kainas. 
To pasėka šeimininkėms ne­
bėra kaip išleisti tą dolerį 
mėsai, kadangi mėsinyčios 
paliko kaip ir tuščios.

Mėsos trūkumas yra toks 
didelis kokio nebuvo karo 
laike.

Kadangi mėsos pakuoto- 
jai neturi ką skersti, to pa­
sėka ima atleidinėti darbi­
ninkus nuo darbo. Viena iš 
jų Fried and Reineman 
kompanija atleido 600 dar­
bininkų, kitos gi yra jau at­
sakiusios darbą apie 4,000 
darbininkų.

Paukštienos betgi yra pa­
kankamai, o taipgi netrūks­
ta nei sūrio nei kiaušinių.

Laivininkystes
Streikas Nesibaigia

Susitarimo Prospektai Kol- 
/ kas Liūdni

WASHINGTON, Rugs. 11/ 

das šiandie s t vėrėsi d arba už 
uždarytų durų, kad išnešti ;

Rugpiūčio 14 d., Lietuvos 
žydų tragedija rado atgar­
sio ir Nuembergo teisme. 
Kaip žinome, šiuo metu 
Nueriiberge. svarstoma ko- 
lektyvė vadinamųjų SA (na­
ciška “Stunn Abteilung” or­
ganizacija) įteisminė atsako­
mybė. šios organizacijos na­
riai Lietuvoje buvo vadina­
mi “smogikais.”

Taigi, tūlas Vilniaus žydas 
—Slioma Gol—parodo kaip 
1944 metais, kartu su kitais 
VilniaĮs ghetto kaliniais, jis 
buK išvarytas nacių nužu- 
dy toms aukoms atkasinėti ir 
deginti. Mat, jausdami, kad 
karas gali nukiTpti ir ne jų 
natMffli, vokiškieji SA, 1944 
metais pradedant, susirūpi­
no nužudytų Žmonių palai­
kų likvidavimu.

Si Gol teko dalyvauti at­
kastai Ir deginime 60,000

Šių metų gegužės mėnesį 
Innsbrucke lankėsi bene vi­
siems lietuviams tremti 
niams pažįstamas, nes dau 
gumą jų aplankęs, BALF’o 
pirmininkas ir kitų organi­
zacijų Amerikoje narys kun. 
Dr. J. Končius. Per trum­
pą, vos pusantros paros lai­
ką, jis suskubo aplankyti ar­
kivyskupą metropolitą- J. 
Skvirecką, gyvenantį Zara­
se, padaryti pranešimą Inns- 
brucko studentams ir visuo­
menei, paviešėti studentų 
valgykloje, nusifotografuoti 
kąrtu su studentais, surink­
ti iš jų laiškus į Ameriką ir 
su kiekvienu iš jų pasišne­
kėti.

Šia proga sambūrio su­
rengtame susirinkime, ku­
riame be gausaus studentu 
būrio dalyvavo Innsbrucko 
Raudonojo Kryžiaus pirmi­
ninkas p. Tallat-Kelpša, 
Lietuvių Sąjunįdš 1 ilštovas 
p. Babickas ir šiek tiek vi-

bet ir aktingai dalyvavo veik j 
vistfese studentu dienų^pa- ' 
rengimuose, pradedant me- , 
no popiete ir baigiant krėp- 
šinio rungtynėmis. Atrodo, 
kad kun. Dr. Končiui ypač 
patiko mūsų studentų gera 
nuotaika, kurios apstu stu­
dentijos gyvenime, net ir 
sunkiausiose valandose. .

“Jie šoka ir dainuoja, lyg 
būtų sotūs ir neturėtų tos 
daugybės rūpesčių gyveni­
me ir studijose. Mes vyres­
nieji to jau negalime,” su 
nuostaba ir pasigerėjimu 
kalbėjo kun. Končius.

Sekančią dieną kun. Kon­
čius laikė iškilmingas mi­
šias, po mišių pasakė gražų, 
Jaunimui pritaikytą pamok­
slą ir ištvermingai sekė ke­
lias valandas trukusias 
krepšinio rungtynes.

Pasikvietęs sambūrio pre­
zidiumą, kun. Dr. Končius 
referavo apie savo vizitus U- 
NRRA vadovybėje ir pran­
cūzų karinėje valdžioje.

Kun. Dr. Končius išvažia­
vo, o mes su dėkingumu mi­
nime jo vardą, nes jau kon­
krečiai gavome pajusti jo 
lankymosi teigiamas pasė­
kas. Jo užtikrinimas “Inns­
brucko studentus aš imu sa- 

. vo globon,” dar sustiprina 
mūsų į jį sudėtas viltis.

J. Girnėnas.

AFL jūreivių reikale. Woar*^ 
dui teks pasisakyti ar jie su- j 
tinka ir pasiduoda unijos ir ~ 
laivų savininkų spaudimui 
pakelti algas aukščiau, ar 
pakėi-ti algas aukščiau, ar­
ba laifeyHs zugpiūčio 23 d. 
mažesniajhfi pakėlime, kurį 
laimėjo CIONjųreiviai.

Apie galimybę laimėti AF- 
L jūreiviams daugiau negu 
CIO unijai didelio padrąsi­
nimo negalima laukti, bet 
atsižiūrint į krizės didumą, 
gal Boardas išspręs algų 
klausimą AFL unijos jūrei-

1 viams teigiamai.

Anglija Įkalino 101 
Įtariamų Palestinoj
JERUSALEM, Rugs. 10.— 

Britų kareiviai areštavo 101 
žydą ir du sužeidė šiandie 
laike intensyvaus ieškojimo 
Tel Aviv ir Ramat Gan pa­
sislėpusių sabotažninkų, ku­
rie yra atsakomingi nužudy­
me trijų asmenų ir 12 sužei­
dime.

Virš trečdalis visų Palesti­
nos žydų yra po narni} areš­
tu ir turi prisilaikyt griežtos 
tvarkos bėgy dienos.

Lakūnų Palaikai
Grįžo Namo

Šiandie visi giriasi turį, 
nes uždirbą, daugiau pinigų 
negu bet kada nors praeity.

Kodėl jais nepridengti ir 
nepavalgydyti Lietuvos pa­
bėgėlį, jo kūdikėlį ar našlai­
tį?

ROMA, Rugs. 12.—Penki 
grabai apdengti Amerikos 
vėliava oro transportu grįžo 
į Jungtnies Valstybes. Čia 
jie bus padėti amžinam po­
ilsiui.

Lakūnai žuvo kai Jugosla­
vijos lėktuvai apšaudė jų 
lėktuvą rugpiūčio 19 d.
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LIETUVIŲ ŽINIob Penktadienis, Rugs. 13,1946

BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ 
ŠALPOS FONDO SEIMO REIKALU

Didžiuma Turi
Pareikšti Nuomonę

BISHOP’S CURIA 
125 N. Craig Street 
Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazėnas:
I acknowledge receipt of your letter of Not. 19 

telling me of the arrival of the headquarters of the 
“Lithuanian News” in the City of Pittsburgh and of 
Its Intent to serve the ends of the Faith among the 
Lithuanian people here.

I express the hope that it will do this adequately, 
and I pray that Almighty God may bless the work 
and the intent of the work among the Lithuanians 
of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,

JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ UŽSIENIŲ 
POLITIKA RYŠKĖJA

Sekretoriaus Byrnes kalba pasakyta rugsėjo 6 d. Ber­
lyne skaitoma viena svarbiausių. Joje aiškiausiai pasi­
sakoma apie atmetimą Prancūzijos reikalavimų atiduoti 
jai Reino ir Ruhr kraštus ir sykįu Vokiętijos rytinių sienų 
atžvilgiu pabrėžė, kad Vokietijos Rytų sienos tebelaiko­
mos galutinai nenustatytomis. Į

Suprantama, kad tai buvo kartus pipiras Prancūzijai 
ir skaudus “oiski” spriktas Rusijai.

Rusijai nuolat rūpėjo nuteikti, o jei ne tai priversti 
kaip nors jungtines Valstybes, kad ištrauktų savo mili- 
tarines jėgašdš Europos, kad į tenykščius reikalus toles- 
niai nesikištų\visai kitokios nuomonės pasirodė esanti 
Amerika, kaį Sekretorius Byrnes pareiškė, kad Amerika 
ir toliau domėsis išropos reikalais ir jos saugumo dėlei 
palaikys savo kariuomenę Vokietijoje per ilgą laiką. Ame­
rikos nusistatymą jis akcentavo žodžiais: “Mes nebėgame 
nuo pareigos. Mes nepasitraukiame.'’ Ir kaip ilgai Ame­
rikos karinės okupacijos jėgos bus reiklaingos Vokietijoje, 
taip ilgai tos jėgos ten bus laikomos.

Atžvilgių teritqrijų,-kurlas.dabar užima Lenkija ir
—"^-'Sūsija, Potsdamo konferencijoj joms tik laikinai buvo pa- 

vestos, sakė Sekretorius Byrnes, kad “Potsdamo konferen- 
~-<ajos>pmtoknliĮiiq sakn-aiškiai, kad vyriausybių galvos taiką 
darant nesutiko remti bet kokioy^emčs ploto užėmimą.”
t., Reikią manyti, kad Baltum/valstybėms bus atsaikuo- 

'4a tokiuo pat saiku. Kita1p?nūtų sutrempiama teisė ir 
teisingumas, jei SovietųTiusijos Baltijos valstybid grobi­
mą pripažintų. //

Kad Ameidkai rūpi kuogreičiausiai nustatyti Vokieti- 
, jos sienas ir patiekti jai taisykles, kuriomis ji pati galėtų 

valdytis ir tvarkytis, yra labai aišku iš šių Sekretoriaus 
Byrnes žodžių: “Amerikos vyriausybė niekuomet neturėjo 
tikslo atimti Vokietijos žmonėms teisę tvarkyti savo vidų-, 
jinius reikalus, bet taip greit kaipAjie' galės, leisti tai dą- 
ryti demokratiniu būdu pagerbiant žmonių ir pagrindi- 
nes laisves.” i

Kokiais sumetimais Sekretorius Byrnes Karaliaučių 
pripažįstą Rusijai, nėra aišku. Tenka todėl laukti šiam 
klausime taikos konferencijos žodžio ir patogiu momentu 
į šį klausimą reaguoti.

Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo seimas 
įvyks spalių (October) 18-19 d., McAlpin viešbutyje, New 
Yorke.

Seimas bus pradėtas 10 vai. ryte. Seimo užbaigtuvės 
bus atžymėtos šeimine vakariene, kuri įvyks- spalių 19 d., 
7 vai. vakare, tame pačiame viešbutyje.

BALF valdyba pakartotinai prašo visus BALF sky­
rius išrinkti atstovus ir pasirūpinti, kad jų išrinkti atsto­
vai dalyvautų seime.. Kiekvienas skyrius turi teisę siųsti 
po vieną atstovą nuo 25 narių. Apie atstovų išrinkimą 
reikia pranešti centro sekretoriui.

BALF valdyba bus labai dėkinga, jei išrinktieji atsto­
vai bus aprūpinti skyrių nurodymais ir pageidavimais, 
kaip geriausiai dirbti lietuvių šalpos darbą. Visi skyriai 
jau dabar yra prašomi svarstyti, kaip bus galima kuotiks- 
liausiai pravesti BALF vajus, kuriuose bus paramos ne tik 
daiktais (maistu, drabužiai, avalyne ir kitkuo), bet ir pi­
nigais. * » 011 ®!.| g

Visi skyriai turi gražaus patyrimo iš dvejų metų uo­
laus darbo, todėl jų pageidavimai, nurodymai ir patari­
mai yra labai laukiami. Reiškiame vilties, kad neliks nei 
vieno skyriaus, kuris neatliktų savo pareigos!

Ryšium su būsimu seimu, New yorke yra susidaręs 
BALF Seimui Remti Komitetas, kuris rūpinasi pagelbėti 
atstovams. Tie atstovai, kurie norėtų seimo metu apsi­
stoti pas privačius asmenis, ne viešbučiuose, prašomi pra­
nešti centro raštinėn (19 West 44th St., New York 18, N. 
Y.), o čia bus patarpininkauta gauti kambarius.

Iš anksto dėkojame visiems BALF skyriams už rū­
pestingumą seimo išvakarėse. Visi sutelkime savo pajė­
gas, kad BALF seimas tikrai praeitų našiausiu pasise­
kimu.

Kenčiančiųjų, vargstančiųjų lietuvių akys atkreiptos 
į BALF. Neapvilkime jų!

BALF VALDYBA.

B ALF Telegrama Prezidentui Trumanui

Amerikiečiai susirūpinę 
savo šalies saugumu—bet 
negana tik susirūpinti, rei-l 
kia savo kongresmanui apie 
tai pranešti.

Pozicija bet kurios šalies 
pasaulyje, kartais net jos iš­
likimas, priklauso ne nuo 
tautos didumo ir turto, bet 
jos instinkto save apsisau­
goti. Turtingos ir garsios 
imperijos praeityje susilpnė­
jo ir išnyko kada jų piliečiai 
rūpinosi ne tautine apsau­
ga, bet visokiais asmeniniais 
liuksusais ir savo reikalais. 
O mažos šalys, savo patrio­
tizmu ir pasiryžimu, ne tik 
save apsisaugojo, bet buvo 
stiprybės pavyzdys kitoms.

Kur mes amerikiečiai 
šiandien stovime? Po pa­
sekmingo karo, ar mes seka- 1 
me pavyzdį tų imperijų ku­
rios praeityje puolė? Ar esa­
me jauna tauta—sveika ir 
patriotinga. ;

Kiek kartų / girdėjome ir 
skaitėme, kad amerikiečiai, į 
karo nuvarginti, nori tik tai- ■ 
kos ir grįžti prie normalaus > 
gyvenimo, nieko kito nepai- 1 
so.

Žiūrėkime i aną vaizdo ' 
pusę. Amerikiečiai yra tai ; 
ką mylintieji žmonės ir ne- ' 
kenčia karo, bet vistiek tau- : 
tinė apsauga turi būti pii- 1 
moj vietoj. Praeitą birželio 
mėnesį “Fortune” žurnalas 
užklausė savo sakitytojus 
apie reikalą taikos metu la- 

|vinti Vienus metus mūsų

ISOS BMH
/atjda,”.' (5v. JŲ. vn, •)

GARBENIO IR JO
GIMINIŲ NUOMONES

----------------- Parašė Kun. J. Gerutis---------------

DAR APIE ŠUNĮ

lU&i

kykiuifl su s. m riigpiucL mėnesį paskelbtu Jungti­
nių Amerikos Valstybių prezidento Trumano planu įsi­
leisti į Jungtines Valstybes daugiau nuo karo nukentėju- ___
šių tremtinių, einąs Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos I jai^uoįiūs karinių pratimų" 
Fondo pirmininko pareigas p. Nadas Rastenis, pasiuntė Rezuitatas parodė, kad di- 
prezidentui Trumanui tokio turinio telegramą:

YOUR PLAN TO PERMIT ENTRY INTO THE JNITEtJ STATES 
OF LARGER NTTWERg OF .EUROPEAN . REFTMKWfi! DESERVES I
LATOm YOŪR CONTEMPLATED 'ACTION- IS * THE~ FIRST MAJOR I 
STEP IN THE SOLUTIONyOF THE TRAGEDY OF HOMELESS_EURO-1

MANIT ARIANS WILL „ENDORSE YOUR STAND IN rPHIS QUESTION 
and pray For tts successful Materialization.

/ NADAS RASTENIS, Acting President
United Lithuanian Relief Fund of America, Inc.

džiuma mūsų piliečių rimtai 
domisi krašto apsauga, nes 

WHOLEHEARTED SUPPORT OF EVERY UNITEDSTATES LEGIS- Į 65 minėto ZUfnalO SKalty-
tojų pageidavo, kad būtų 

PEAN REFUGEES INCLUDING LITHUANIANS. 'ALL STAUNCH HU-|ivesta vienfl metu kariUO- 
MANITARIANS WILL ENDORSE VHTTR STAND TN THIS QirESTTHNl1 4

I menės prievolė mūsų vy- 
Irams taikos metu.
I Galime užklausti
■ kongresas nepraveda prezi- 
dęnto siūlomą bilių ““Uni- 

Iversal Peace Time Military 
Į Training”? Atsakymas aiš- 
kus. Mažuma jį neremia, 
bet užplūdo kongresą su 

(laiškais, kuomet didžiuma, 
Idisorganizuota tyli. 65% 
I žmonių tyli, o mažuma rė 
(kia.

Laikas visiems amerikie- 
I čiams pareikšti savo nuo- 
Įmonę. Ypač dabar kada 
(kongreso nariai grįžo į savo 
namus pasitarimams su bal­
suotojais. Ši yra gera proga 

(pasakyti Washingtono at 
stostovams, ką mes manome 
apie krašto apsaugą. Visi 

(kandidatai į kongresą turi 
(žinoti, kad Amerikos žmonės 
yra susirūpinę savo šalies 

(apsauga ir reikalauja, kad 
(prezidento “Peace Time Uni- 
Iversal Military Training” bi- 
llius būtų paremtas ir J. V. 
(kongreso pravestas.

kodėl

Tremtinių Vėlinės
Visi susikaupę, veidai—lyg iš plieno, , 
Suėjom pagerbti dvasias mūsų bočių, 
Uždegt ant jų kapo po žvakę nors vieną, 
Bet kur? . . . nei kapų . . . nei miestų sodžių...

Ir vėl juodoj knygoj užverstas lapas,
Vėl širdys išpuoštos juodais kaspinais.
Lauke, šalia kelio, ne vienas vėl kapas
Išaugo—supiltas ne vėjo sparnais.

Ką slepia ši žemė? Ką vėlės mums sako? į ■
ĮKieno šitie kaulai trūnija be karsto?
I Kieno ta kaukolė prie atviro kapo? >•

DŪMŲ ĮSTATYMAS PAVIETE piktai iir keršt0-
i I Pažvelki, lietuvi!—juk tavo tai brolis

Allegheny pavieto gyventojai kelia prieš dūmus įsta-l Čia ilsis atklydęs žemelėj svečioj,
tymo reikalavimą. Tuo reikalu liuosanorių gyventojui Nuo savo brangiosios Tėvynės nutolęs,;
grupės rinks parašus po peticijomis. Parašus rinks apie I Surado sau mirtį jaunystėj pačioj.

Nepuošia jo kapo lietuviškas kryžius, |
„lerlm AUeBheny kaulų nedengia gimtoji veleną,

T. e S per Y^'į08 Ant kapo narcizai sesutės nežydi, 
rnT^Xe pakete lydint! pnešdummj Įstaty- Tik karldus žlaurus Haurys vSjM . I

Komisionieriai tokiam įstatymui yra palankūs ir jie! ° ten žilagalvė močiutė vis laukia, » 
taip padarys kaip žmonių noras ir vali a jiems įsakys I Kas baisiąją žinią paskelbt jai išdrįs?

Piliečiams betgi svarbu žinoti, kad šiam įstatymui! Kiekvieną praeivį nuliūdus vis klausia:
priešinga grupė irgi nesnaudžia; ir jie, sakoma, eina sul “Kur mano sūnelis, kada jis sugrįš?” . ./■
peticija, kurioje nereikalaujama priešdūminio įstatymo Be relkalo lauksi, motule senoji.
visame paviete. Užtat, pirm pasirašant peticiją, svarbu Net jo nieks namo neparveš.
ją perskaityti kad parašas neišeitų prieš pasirašančio Jo išgriautas ...tik paukščiai sustoję
nor^- | Puotauja,—bet jie tau žinios neatneš.

Yra tokių ką argumentuoja jogei pavieto gyvento-1 < Į say, Džian, pasakyk man
jams dabar nėra reikalo eiti prie tokio įstatymo. Reikia,Į p- Kesiūnas. |kas šiandie pau ju<iošių
anot jų, palaukti pasekmių ir davinių kokius turės Pitts-I— - ■ ■b"4yra biauresiūs?
burgho miestas, o jau tik tada eiti prie tokio įstatymoIburghe ir visame Allegheny paviete yra per metus labai! Maikis: Nugi lietuviški 
kai nauda iš to bus statistiniai įrodyta, Argumentas yra I daug. * w Į bolševikai.
be vertės. Dūmai, kuriuose visad yra daug suodžių—I Saulės spinduliai žmogaus sveikatai yra būtinai rei-r Džianas: Kaip tai?
karbono dalelių, žmogaus sveikatai yra žalingi. Įkvėpti Į kalingi. Taigi dūminiu rūku apvilktos dienos, būdamos Maikis: Judošius Kristų 
su oru į plaučius jie juos silpnina. O to pasėka: įvairiosIbe saulės spindulių, aišku prie sveikatos neprisideda. 6ieIpardavęs, save gerai pafik- 
plaučių ligos, kaip plaučių įdegimas arba tuberkulozė. I nurodyti pavyzdžiai aiškiausiai sako kiekvienam apie Įsino—pasikorė, o mūsiškiai 
Be to dūmai tirštesniame kiekyje susijungę su drėgme priešdūminio įstatymo reikalingumą visame paviete, irĮjudošiai, pardavę Lietuvą 
nadaro tirštą rūką, pro kurį saulės spinduliai jokiu būdulkad jį reikia būtinai pravesti. Rašytis ant tokių peticijų Stalinui, pasiliko karti savo 
negali prasimušti Tokių į rūką apvilktų dienų Pitts-(reikia visiems pavieto gyventojams. (brolius.

Aukok lietuvių pabėgėlių 
reikalams darbu, drabužių, 

i maistu ir pinigu.
Jei aukosi džiaugsis ir jie 

ir tu. -

P. Kesiūnas.

(Tęsinys)

Kalbai padedant, žmonės 
paveda savo mintis kitas ki­
tam, išmaino nuomones vie­
nas su kitu ir pertai eina pa­
žanga visur. Gyvuliai nega­
li to padaryti.

—Ar tikrai taip?
—Kuotikriausiai

Skaityk apie bites, apie 
skruzdės, apie tuos išmin­
tingiausius tarp sutvėrimų, 
vartyk senovės raštininkus 
Aristotelį, Plinijų, atskleisk 
Bibliją, ką tenai randi apie 
avilius ir apie skruzdynus? 
Randi tą patį, kas šiandien 
yra rašoma tame dalyke 
naujo nieko.

—Taip, geradėjau, visi gy 
vuliai ir žvėrys nepažengė 
pirmyn nei ant nago juo- 
duomės, bet kai kurie pavie 
niai gerokai prasikišo, kaip 
antai išmankštintieji.

—Mano drauge! Ar tas 
prasikišimas, manai yra jų 
nuopelnas? Jeigu, sakysi­
me, vežimas laimingai išei­
na iš purvyno, ar tai yra ve­
žimui garbė? Anaiptol! Tai 
vežėjas jį ištraukė, vežėjui ir 
garbė.
" ~—Taip tai taip.
H|—Taigi, jei žvėriukas mo­
ka pinkles rodyti, tai ne žvė­
riukui ačiū, bet žmogui, ku­
ris jį išprausė. Štai šuva šo- 
kinėjaant dviejų kojų, atne­
ša pamestą kepurę, ištrau­
kia iŠ vandens pagalį. Ar tai 
jis pats išmoko taip daryti?

—Žinoma, ne. 
išmankštytas, jis 
riai pinklioj a.

—Žmogaus yra 
ra; jis turi priedermes, turi 
jausmą, turi nuomonę apie 
gerą ir piktą darbą. Gyvu­
lys nieko to neturi.

—Rasi dėlto pas gyvulius 
nėra nei teismų, nei teisėjų, 
nei kalėjimų, nei kartuvių.

—Ar esi kuomet girdėjęs, 
kad šeimininkas būtų ark­
liui paliepęs pasisukti var­
dan priedermės?

—Ne. Taipgi neprisiėjo 
girdėti, kad kuomet virėja 
būtų bauginusi katiną pra-. 
garo kančiomis už tai, kad 
katinas pavogė jai keptą viš­
telę?

—Tai matai tamsta; nėra 
pas žvėris nei gero, nei pik­
to, nei doros, nei nuodėmės, 
nei nieko.

—O kam gi yra sakoma: 
ištikimas kaip šuva, uolus 
kaip skruzdė? Būk tai yra 
žmonėms doros paveikslai.

—Paveikslai tai paveiks­
lai, bet tik ne doros paveiks- 
slai! Tie paveikslai yra ne­
tyčiomis, nenoromis, į ku­
riuos mes žiūrime nepalygi­
nus kaip vaikai į parašytą 
sąsiuvą. Tai Dievas suteikė 

į mums tuos paveikslus, o ne 
• gyvuliai ir ne žvėriukai.

x —Tiesą sakai, geradėjau, 
juk gerai žinome, kad tie ne­
protingi sutvėrimai nelau­
kia jokio užmokesnio už tai,

taip.

Žmogaus 
taip gud-

esybė do-

■ ką jie gero yra padarę, na, 
ką tik daro, daro nežmoda- Į 
mi. Antra vertus, jiems son- į 
ku būtų ir tikėtis kokio non > 
nuopelno nuo Dievo, kadan- ! 
gi jie ir nežino, ar yra kob ; 
Dievas.

—Mano draugei Pasakei 
kaip vien reikia. Mes esa­
me tikinčios esybės, mes ga­
lime ne tik pažinti Dieva. 
bet galime Jį mylėti, garbin- i 
ti, jam tarnauti. Ar tamsta \ 
esi regėjęs ką panašaus pu į 
žvėris?

—Nu, ne. Bet yra ir tar į 
pe žmonių tokie, kurie gyve- 
na beveik be tikėjimo itbv | 
riukai.

Yra, ką veiks nebuvę. į 
Bet visgi kad panorėtų, jie į 
galėtų tikėjimą turėti Ma; | 
galime juos privedžiota, | 
kyti, pasakyti, kad Dievą | 
reikia gerbti, reikia Jam tar | | 
nauti. Ar bent galima pa- I 
mėginti pavaikščioti ap» I 
juos, o rasi pasiseks jtikrin- | 
ti. Su gyvuliu nepadarys Į 
nieko. Norėk ir nenorėkit 
versti beždžionę prie Dievą® 
neatvers! niekados! Sakyi ® 
jai pačius gražiausi^ p-9 
mokslus, perskaityk visi® 
Šventraštį, visa bus velta® 
Bene dėlto niekas ir nėaB 
pradėjęs tokio nedėkinga® 
darbo? <

—Ačiū, geradėjau, prisr | 
pažįstu klydęs iki šiol. Etif i 
sų, dykas galas ieškoti p» I 
žvėris žmogiškų privalumiį I 
Kol gyvas nebetikėsiu pit Į 
palams, būk nesą nei jobo Į 
skirtumo tarp žmogaus ir r 
gyvulio.
p*—Mano draugei Tamsta I 
galėsi atsakyti tiems plep- Į 
liams tai, ką yra atsakęs vie- I 
nas sodietis tūlam bedieviui i. 
pasakojusiam apie lygybę I 
arklio su žmogumi. Sodie- E 
tis, kantriai išklausęs visos I 
kalbėtojo kalbos, tarė: ‘Tt ■ 
nuli! Tamsta puikiai išpa' | 
rodei, kad pats esi lygus K 
mano širmukui.” Išmintin- | 
gam pakanka.

(Bus daugiau) &

Jėgos ir Unijos
Streikas Neišdegė į

Injunction’as Draudžiau
Mieste Tamsybę S

Pittsburghas, paragavęs I 
vienos valandos elektros jė- I 
gos ir unijos streiko, kuris I 
tęsėsi tarp 12:01 vai. ir 1 val į 
rugsėjo ' 10-tos naktį, grįžo 
prie normalių gyvenimo vė­
žių. O tuo tarpu kompanija1 
ir unija turės pasiduoti ar 
bitražui, kad tokiuo būdu 
prieiti prie galutino susita­
rimo.

Šį kartą streikas neišdegė Į 
dėlto, kad teisėjas Walter P. ' 
Smart išleido injunction 
prieš kompaniją Ir uniją, 
kuriuomi draudžiama mies­
tą palikti tamsybėje ir kad 
abi pusės eitų prie susitari­
mo arbitracijos keliu. , įc

Pasirodo, kad yra priemo- 
, nių žmonėms apsaugoti.
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JO
NUOMONĖS -Į
Gerutis---------- j----- I

jie gero yra padarę, ns I 
tik daro, daro nežinote [ 
Antra vertus, jiems sun- [ 
Dūtų ir tikėtis kokio non I 
pelno nuo Dievo, kadan- | 
te ir nežino, ar yra koto į 
ras.
-Mano draugei Pasakei 
i vien reikia. Mes ear į 
tikinčios esybės, mes gr I

ne tik pažinti Dievą, i 
galime Jį mylėti, garbin- | 
im tarnauti. Ar tamsia I 
egėjęs ką panašaus pai I 
is?
Nu, ne. Bet yra ir tar i 
nonių tokie, kurie gj/W I 
eveik be tikėjimo it žvė 
li.

Yra, ką veiks nebuvę Į 
visgi kad panorėtų, jie; 
ų tikėjimą turėti. Mes Į 
le juos privedžioti, nw I 

pasakyti, kad Dien
i gerbti, reikia Jam tar I 
i. Ar bent galima 1» I 
nti pavaikščioti apt I 
o rasi pasiseks jtikrin- i 

Su gyvuliu nepadarys I 
L Norėk ir nenorėk al w 
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Heritage Makes a Better American
JOE BOLEY

Most people want to improve themselves. So want 
to improve their minds, so they spend years or even a life­
time in study. Others liftweights, do all kinds of bending 
and push-up exercises diligently and thus acquire beauti­
fully bulging muscles and a physique that is the envy of 
all neighbors. Still others spend their days in shrewd 
financial manipulations in order to improve their finan­
cial status. Some of these fields of endeavor might be 
more admirable than others, but, in general, people realize 
that in order to be a well-rounded individual, one must 
spend some time on as many of his physical, mental and 
spiritual endowments as he can. Few people realize that 
they can become much richer and fuller individuals if 
they only utilize all their talents and possibilities.

There is one important little facet, one angle of our 
person, which we have not developed as fully, as we might. 
It is bur Lithuanian side. Qualities and characteristics 
that we inherit at birth are meant to enrich our lives, yet 
our Lithuanian inheritance seems to be sadly neglected.

Some of us might think: “How can I be a better Lith­
uanian than I am? I love my Lithuanian parents, I go 
to the Lithuanian church and last year I even gave a dol­
lar and old overcoat to the United Lithuanian Relief 
Fund.” No one can say that all these things that you do 
or have done are not commendable. But there is more 
to being a good Lithuanian, just as there is more to being 
a good Catholic than just going to church on Sunday.

Some of us, in perfect honesty, might then ask our­
selves: “Isn’t it enough that I am a good American?” The 
answer is NO, for a person who is attached to his own 
people, who loves and respects them and does everything 
he can for them is a better American than one who hides 
behind the excuse that he is an American. I shall never 
forget Rabbi Wise declaring solemnly in a speech a few 
years ago, “I have been a Jew 4000 years, but I have been 
an American only 63 years of the 64 years of my life.” 
Dodes that make Rabbi Wise less an American merely 
because he recognizes his ties with the past, merely be­
cause in his intelligence he sees the links with the rich 
traditions of his people? On the contrary, his value as an 
American citizen is enhanced because of that very fact 
that he is a thinking individual who can be counted upon 
to recognize his duyt to his country. Likewise, if we, too, 
realize that our age as Lithuanians is much greater than 
the 20 or 40 or 60 years that are shown on our birth certi­
ficates, that we too are connected with our own ancient 
and honorable past, we shall prove that we are thinking 
Lithuanians and, as such, more intelligent Americans.

There are races of people whose number reaches tens, 
even hundreds, of millions. With them it is not serious 
if some degenerate and fall away. We, however, cannot 
afford to lose a single individual. Especially in these 
days, when the Mongolian barbarians are trampling the 
bodies and searing the very souls of our people, when tens 
of thousands of our people are doomed to perish in the 
snowdrifts of Siberia and other thousands are wasting 
away in other foreign lands, every one of us is important. 
We must not allow ourselves to vanish into thin air, to live 
away frorh our people and from the problems and diffi­
culties of our people. Every Lithuanian institution that 
we support, every Lithuanian affair that we attend, every 
Lithuanian organization that we belong to, every Lithu­
anian song that we sing and every Lithuanian word that 
we utter binds us closer to our people and, at the same 
time, tells the world that the Lithuanians are not yet dead 
and'do not intend to die. Now, if never before, we must 
stand shoulder to shoulder and help one another to be bet­
ter Lithuanians.

We are the sons and daughters of ancient race. The 
first recorded reference pertaining to the Baltic peoples 
was made as early as the first century by the Roman his­
torian Tacitus. 250 years before Columbus discovered 
America the Lithuanians were fighting and defeating the 
Germans in battle. Five centuries ago our people were 
ruling an empire extending from the Baltic to the Black 
Sea. Thus we, too, have a history and that does credit to 
our race.

Not only ancient history. The recent record of 
achievements in the period between the two World Wars 
is amazing. In education, commerce, arts, improving 
farming methods, the building of highways and in any 
branch of activity you care to mention in a country that 
had to start from scratch, the progress made was remark­
able. As an example, there were 157 Lithuanian news­
papers and magazines being published in that little coun­
try a year or two before the recent war broke out. Among 
the numerous export items we find that more than 11 
million of bacon were sold to the foreign markets an­
nually. __?____________________ -• ~ •_______

AMERICAN LITHUANIAN COUNCIL’S;blame F0R P0WEK-----
LETTER TO SEN. A. H. VANDENBERG strike in Pittsburgh?

The following letter was given to Senator A. H. Vandenberg of 
Michigan by the Delegation of the Lithuanian American Council on the 
occasion of a special appinotment in Grand Rapids, Mich., on August 
22, shortly before the Senator’s departure to the Peace Conference in 
Paris:

Sir:
We wish to address to you, as a member of the United 

States Delegation to the Peace Conference, the following 
communication:

In the first place, may we express our sincere appre­
ciation for your noble and courageous stand at interna­
tional conferences, as well as on the floor of the Senate, 
in defence of the rights of subjugated nations, and espe­
cially for the sympathy for the cause of Lithuania which 
you expressed in your letter to the Lithuanian American 
Congress held'in Chicago on November 29, 30 and De­
cember 1, 1945.

Over a year has passed since hostilities ended on all the fronts in 
Europe and Asia, and yet the land of our origin is scill occupied by the 
armed forces of the Soviet Union, which not only controls the country 
militarily, but also strives to impose upon it a political and economic 
system, entirely alien to its traditional way of life.

| John Collins, editor of the 
“Pittsburgh Catholic,” writes in ef­
fect that the power company is to 
blame: ”... These issues (L e. of 
the power strike) are complicated, 
technical and hard to understand. 
The people should not have to try 
to understand them. For the im­
portant fact—one that the com­
pany tacticians have managed to 
obscure with the help of the news­
papers—is that the responsibility 
for supplying this district with un­
interrupted power, light, street 
railway and bus service rest with 
the company.

“For it is the company—not the 
mayor or the union or the em­
ployes—which has been granted 
monopolistic franchises by which 
it is protected against competition 
or other intereference with the 
conduct of its business here for 
purposes of profit. As long as it 
demands its legal rights under 
these franchises it must accept 
complete responsibility for furnish­
ing the services they cover: it is its 
duty to arrange its relations withUUvjr LO di 1 cLIlį^L 11 o 1 Lid LlOIlo Wlvll 

I its workers In such a way that 
We are distressed to learn of the Indescribable hardships to which ^ere will be no interruption of 

the population of Lithuania is subjected. In the course of the war it/**5 operations, 
was devastated by consecutive invasions of the contending German 
and Russian armies. It has been looted and plundered by the occu­
pying authorities, and now it is being denied a chance to restore its 
snatLcred economy, to rebuild its towns and the dwellings of the coun­
try population, and to live in peace under its own freely chosen gov­
ernment.

These facts have already been brought to the attention of the 
President of the United States and the Secretary of State in a state­
ment recently submitted by he Lithuanian American Council, which 
represents the vast majority of American citizens of Lithuanian birth! 
or extraction, numbering to about one million. A copy of the statement 
had 
few

been forwarded to you on or about July 25th. May we now add a 
more facts concerning the above-mentioned Baltic country.

Lithuania is a victim of uprovoked aggression. She was among 
first to fall prey to German Nazi imperialism on March 21, 1939,the first to fall prey to German Nazi imperialism on March 21, 1939, 

Hitler lorced Lithuania to cced to Germany her only port and district 
ol Klaipeda (Memeli.

When Germany started the Second World War, Lithuania pro­
claimed her neutrality and strictly maintained this position through 

I all the years of the war. >At the height of the drive into Poland, tne 
German government attempted to inaucc Lithuania to join in the at­
tack against the prostrate Polish nation and share in the loot. But 
Lithuania, notwithstanding her previous grievances against Poland 
over Vilna, refused to be a party to the crime. Instead, she gave refuge 
to thousands of Polish soldiers and civilians, seeking to escape death 
at the hands of the German or Russian invaders.

While Lithuania was trying to avoid any breach of international 
law during this conflict, those two aggressors were already conspiring 
against her rights and independence. As the evidence of the Nuern­
berg trials shows ,a secret pact had been entered into on September 28, 
1939, between Germany and the Soviet Union, by which the former 
gave its consent to Russia’s aggression against Lithuania. Yet the 
Moscow government still pretended co be friendly toward Lithuania 
and on October 10, 1939, made her sign a mutual assistance treaty for 
five years, whereby the Soviet Government solemnly promised to re­
spect the sovereign rights of Lithuania and not to interfere in her in­
ternal affairs. The only favor it asked frojn Lithuania at the time, 
was the privilege of establishing a few military bases on Lithuanian 
territory for the purpose of maitaining a limited number of Red Army 
troops lor the alleged security of Lithuania, as well as of the Soviet 
Union.

However’ within a few months after this treaty had been signed, 
namely, on June 15, 1940, tlie Soviet forces invaded Lithuanian terri­
tory, alter an uUlnjatum had been delivered, demiiding that Lithuania 
change her government’ in accordance with the desires of Moscow. On 
the heels of the marching Red Army, the Assistant Commisar of Foreign 
Affairs, Mr. Dekanozov, arrived from Moscow and forced upon Lithu­
ania a piippet government, which, thereupon, arranged for one-party 
elections to the so-called “People’s Diet,” on July 14-15, 1940; ana this 
“People’s Diet” was directed to petition the Supreme Soviet in Moscow 
for Lithuania’s admission into the Soviet Union.

In our previously mentioned statement to President Truman and 
Secretary Byrnes, we have already stressed the fact that the State 
Department has publicly condemned and repudiated this attack upon 
the sovereignty of Lithuania (and Latvia and Estonia), as an act of 
violence, which contradicts International law and the moral principles 
of the United States.

Following the outbreak of the war between Germany and Russia, 
the Soviet armies fled eastward and the German occupation ensued. 
Tills occupation lasted about three years and it brought new sufferings 
to the people of Lithuania. The Nazis continued the plunder of the 
country begun by the Russians. It would take too much space to detail 
their cruellies—the shooting of hostages, the mass slaugnter of Jews, 
the forceful deportation ol men and women to German slave-labor 
camps and so on. The undeniable fact, howeveifcls that the Lithuanian 
people endured these tortures and never submitted to the Nazi regime. 
On the contrary, they steadfastly resisted its attemps to enlist the co­
operation of Lithuania in the war against tlie Allies. They refused to 
join tlie German armed forces and put all kinds of obstacles to hinder 
the requisitioning of food, and raw materials for tlie Wehrmacht. The 
Lithuanian nation, under the leadership of the Supreme Committee 
for the Liberation of Lithuania, formed a strong wall of resistance to 
tlie efforts of Nazi Germany to make Lithuania a tool in the hands of 
Hitler. A well organized underground movement published regularly 
not less than 15 newspapers under the noses of Nazi Gestapo, disregard­
ing all risks to the lives and persons of those participating in this ac­
tivity.

But after these three horrible years of Nazi occupation, the people 
of Lithuania, instead of achieving its freedom when the German war 
machine had been crushed, fell again under a foreign yoke. The Red 
Army, aided by the Unietd States and Great Britain, came back to the 
Baltic countries and reoccupied them. The Soviet Government, which 
repeatedly declared its adherence to the Atlantic Cnarter, now pro­
ceeded anew, in complete disregard for its solemn treaties with Lith­
uania, to treat hq^as a conquered land and as a province of the Soviet 
Union. Many thousands of Lithuanians were deported to Siberia dur-

“It is not the duty of the public 
i to weigh the merits of disputes 
that arise between management 
and empolyes of a privately-owned 
public utility: the very fact that 
the employes are so dissatisfied 
that they vote to go on strike is 
evidence that the. company has not 
properly arranged its relations 
with its workers. Efficient, steady 
operation of power and transit 
facilities requires competent, satis­
fied workers; it is the responsibility 
of the company to maintain that 
competence and satisfaction.

“In the last analysis, the public 
is not obliged to concern itself 
with the labor troubles of the dis­
trict power company, but that 
power company is obliged to fur­
nish power and tile other services 
for which it holds franchises.”

Religion Helps
Curb Youth Evil

Penktadięnis, Rugs. 13,1946

CATHOLIC INFORMATION
WHAT THE LAW SAYS ABOUT SCHOOLS

“Catholic children shall not attend non-Catholic or un- / 
denominational schools, or schools that are mixed, that is, open 
to non-Catholics. The Bishop of the diocese alone has the 
right, in harmony with the instructions of the Holy See. to de­
cide under what circumstances, and with what safeguards 
against perversion, the attendance at such schools by Catholic 
children may be tolerated” (Canon 1374).

The law of the Church, therefore, is explicitly against 
attendance of Catholic children in public or denominational 
schools, as is evident from the words of the canon above. This 
attitude is consonant with the Church’s teaching that religious 
education is of paramount importance in the intellectual 
growth of the child, that all other subjects are secondary.

It must be noted, moreover, that the matter of school 
choice is not left to the parents. They are strictly forbidden 
to send their children, of any school age, to non-Catholic or 
undenominational (public) schools. This is not because the 
Church condemns the public school as such, but because such 
schools, by ignoring religious instruction, are neglecting the 
most important phase of education. It is not unknown, more­
over, for pernicious errors to be taught in some public institu­
tions of learning. Many Catholic young men and young women 
have come out of the state universities with their faith wrecked, 
their moral code perverted, because of the insidious attacks 
against dogma and morals by unscrupulous professors. It is 
safe to affirm that there is no higher institution of public 
learning in this country today without one or more of such dan­
gerous educators.

It is evident, of course, that attendance at Catholic 
schools is impossible for many children, either because such 
schools are non-existent in many places, or because of the dis­
tance from Catholic schools for some small children. Arrange­
ments can be made with the pastor to permit such children to 
attend the public schools. The parents have the obligation, 
however, to safeguard the religious instruction of their children 
by a systematized course of catechetical lessons.

Parents of children who are of high school or college age 
are not in a position to choose the school for their children at­
tend. The regulations as to Catholic schools hold also for this 
age group. It remains for the Bishop of a diocese to decide 
under what circumstances non-Catholic education may be tole­
rated. The faithful, therefore, have an obligation to ascertain 
his mind in the matter.

For Best Results Advertise in the Lithuanian News

JERSEY CITY, N. J—Using reli­
gion as a basis, the Bureau of Spe­
cial Service of the Jersey City 
Board of Education has come 
through the war years with a re­
markable record in the prevention 
of the bash of juvenile delinquency 
that plagued most large cities. Or­
ganized in 1931/ by Mayor Frank 
Hague, the bureau set up spiritual 
and moral values as the corner­
stone of Its activities. It represents 
a new and radically different at­
tack on the delinquency problem.

Fifteen years have removed the 
bureau’s operation from the the­
oretical stage to a proved practical 
success. Commitments of Jersey 
children to reform institutions, 
which used to number more than 
500 yearly, have been reduced to 
almost the vanishing point. Tom 
Clark, U. S. Attorney General, has 
recommended the adoption of the 
Jersey City plan on a nationwide 
scale. k

St. Joseph’s, Donora
Forty years ago the Catholic 

Lithuanians bought what was 
a Presbyterian church and or­
ganized a new congregation.

Byrnes’ Guest Calls Peace
Conference Depressing

LONDON.—“It was not worthy of 
a high school debating society,” 
was the description given by the 
Rev. Michael Ahern, S.J., profes­
sor at Weston College, Weston, 

and veteran radio speaker, 
Impressions of the Paris 

conference, which he ob- 
a few days as the guest of

Mass., 
of his 
peace 
served

Ing the first Soviet occupation from June 15, 1940 to June 22. 1941. And Secretary of State James F Byrnes 
many more are now being taken from their homes and sent into thej 
interior of Russia. Tens of thousands of Lithuanians who were driven Speaking before a group of busi- 
westward by the Germans at the approach of the Red Army, or who - — .
fled themselves, remembering the horrors of mąss deportations during 
the first Soviet occupation now live in various countries of Western 
Europe as refugees and displaced persons, unable to return to their 
homes, as it would mean concentration camps or death for most of them.

Confronted with this tragic situation, we, the Lithuanian Ameri­
can Council, appeal to you, Mr. Senator, as a proven defender of the 
principles of humanity and justice, and most urgently implore you to 
do all In your power to move the American delegation and other rep­
resentatives at the Peace Conference, to raise their voices against the 
deliberate attempt by the Government of the Soviet Union to destroy 
the Lithuanian nation. The American citizens of Lithuanian extraction 
supported most wholeheartedly the war effort of our Government in 
the hope that, after the war, there will come a just and lasting peace, 
and an opportunity for all the nations, large and small, to live free 
from want and fear. In spite of all the disappointments tlie post-war 
period brought to the believers in democracy, we still refuse to be dis­
couraged and continue to hope that the United States of America, with 
its tremendous power and its great moral influence in the world, will 
achieve tlie purpose for which blood has been shed and lives sacri­
ficed in this war. With tills sentiment in our hearts, we wish to convey 
our best wishes for your journey and for the success of your great task.•

Very respectfully yours,
THE LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL.

Leonard Šimulis, President; 
Dr. Pius Grigaitis, Secretary; 
Mlcliael Vaidyla, Treasurer.

No, we don’t have to hang our heads in shame for the 
accomplishments of our people five or six centuries ago 
nor for those of five or six years ago. But pride in past 
is not sufficient. What counts is—what are we doing 
about it today?

ness men in Cardiff. South Wales, 
Father Ahern said that he found 
the conference di pressing.

QUESTION BOX

Q.—As a non-Catholic, I would 
like to know what are meant by the 
gifts of the Holy Ghost?

A.—By the gifts of the Holy 
Ghost are meant infused powers 
which render us more prompt and 
ready to hearken to the inspiration 
of grace in the practice of the theo­
logical and moral virtues.

Q.—What are the 7 Dolbrs of the 
Virgin Mary? When is the feast 
day?

A.—These are seven sorrows of 
Mary: 1. The Prophesy of 
2, the flight into Egypt; 
three-day disappearance of 
year-old Boy Jesus before
found in the temple; 4, the way 
of the cross, particularly the meet­
ing of the Son and His Mother; 5, 
the crucifixion; 6, the taking down 
of tlie Body of Jesus from the cross, 
and the placing of It in the arms 
of Mary; and 7,'the burial of Jesus.

The feast is celebrated Septem­
ber 15.

Simon;
3, the 
the 12- 

He was

MALONUS LIETUVI, 
Mylėdamas Šv. Antaną, Prisidek 

Prie Naujojo Amerikos Lietuvių Religinio, Tautinio Ir 
Kultūrinio Centro —

Paminklinio Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano Vienuolyno 
Ir Koplyčios

STATYBOS
Aukodamas $1.00 — Nupirksi Vienį Plytą. 

Jei įstengi daugiau aukoti:
TAPK VIENOS VIENUOLYNO CELES FUNDATORTOM
Naujame Šv. Antano Vienuolyne bus 50 celių—kambarėlių, 

kuriuose gyvens vienuoliai. Kas paaukos $1000.00, 
to Vardas bus užrašytas ant Vienuolyno celės durų.

ŠV. ANTANO KOPLYČIAI REIKALINGI:
Didysis altorius
Du šoniniai altoriai
Vargonai
Dvi klausyklos

TAPK ŠIŲ DAIKTŲ FUNDATORIUM!
Del čia paminėtų Fundacijų aukų sumos kreipkis į:

FRANCISCAN FATHERS 
Mauni St. Francis Greene, Maine

Stacijos 
Sakykla 
Suolai

VISIT

Monstrancija 
Keturi kielikai 
Bažnytinių rūbų

BATZ’S CAFE
THE NITE CLUB OF

CHAS. BATZ
THE SOUTH SIDE
Jr., Prop.

Delicious Home-cooked Meals 
Dancing Nitely*—Orchestra Tuesday and Friday

145 So. 22nd Street HE. 9381

JOHN’S MEAT MARKET
JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS 
IS PARTICULARLY HANDLED

HOmestead 2589
1601 McClure Street Homestead, Pa.

Expert Repairers
CLOCKS. WATCHES and JEWELRY

Iron City Clock Hospital
Lietuvis Laikrodininkas

JOHN KAMARAUSKAS

2120 Forbes St, Pittsburgh, Pa.
Tel. AT. 7399



LIETUVIŲ ŽINIOS

CHICAGO, ILL
ANTANAS:

Laisves Metu
Apysaka iš 1905 Metų Revoliucijos Lietuvoje

SKIRIAMOS DIDELES DOVANOS:

$7,200.00 Cash
$4,300.00 daiktais ir
$5,550.00 atlyginimo platintojams

policijos kalboje 
18 metų jaunuolį, 
vaikas nuo 7-15
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a |—loio; stacijų—30; Litanijų—44. .eiti stacijas šou Kartų.
W I Sv. Petro parapija. So. Boston,lietą Mišių už Lietuvą.

O LIETUVI!
O lietuvi, argi tu nejausi, 

| Kad mus slegia likimo našta? 
| Ar ne tavo Lietuva brangiausia 
g|Šiandien tyso, žemėn parblokšta? 
21 Argi tavo gailesys nebunda, 
g I Ar neskausta gi dabar širdis, 
SI Ar tėvynės sielvartingo skundo 
x|Nė girdėte šiandie negirdi? 
S| J. AISTIS.U 
SI Dar neatsiliepė kai kurios
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Gimtoji Nuodėmė
— KUN. J. VAITKEVIČIUS, M.I.C.------ --------

yra nesuvaldomi, užaugę 
bus dar mažiau suvaldomi, 
nes žmogiškosios prigimties 

Į ligos ir žaizdos savaime ne­
nyksta, o tik su laiku auga, 
kaip kad darže auga piktžo­
lės, jeigu jų neravėsi.

8. MAŽAMEČIŲ 
NUSIKALTIMAI

7. gamtos Mokslai
(Pabaiga)

Daugelis šiandien pasitiki i 
gamtos mokslais ir iš jų Jau- 
kia pagalbos tėvams ir mo- 
kykldms. Tačiau gamtos 
mokslai negali suteikti pa­
geidaujamos pagalbos, nes 
žinios apie žmogiškosios pri­
gimties sugedimą ir apie jos 
pataisymą plaukia iš ap­
reikštojo tikėjimo. Kai žmo­
gus nusilaužia ranką ar ko­
ją, ar sugadina sau vidurius, 
gamtos mokslai daro opera­
ciją ir pagydo žaizdą. Bet 
kada tas žmogus suserga 
girtybe, paleistuvyste ar ki­
tomis panašiomis piktada­
rystėmis, gamtos mokslai 
yra bejėgiai, nes neturi vais­
tų tokioms ligoms pagydyti. 
Valsytbės tokius ligonius 
uždaro kalėjimuose, bet jų 
pagydyti neįstengia. Tarp 
kalėjimo ir ligoninės yra 
toks skirtumas, kad šie pa­
starieji serga kūnu ir yra pa­
gydomi, anie serga dvasia ir 
yra nepagydomi. Pagydyti 
juos gali tik krikščioniška- 
sai gyvenimas ir tai nebe 
koksai krikščiohiškas gyve-\J 
nimas, o tik katalikiškas, 
nes jis vienas naudoja vais­
tus iš dangaus atneštus.

Svarbi tai tisą visiems, 
ypatingai auklėtojams, mo­
kyklų* vedėjams ir šeimų 
galvoms—tėvams, nes jie, 
turėdami savo rankose be- 
pradedančią vystytis žmogiš­
ką vaikelių prigimtį, gali ją 
apsaugoti nuo piktų palin­
kimų, pakreipi į gera ir iš­
auginti gerus žmones. Ap- 
sileisdami savo pareigose, 
leisdami augti savo Vaikams 
kaip miške žiedžiams ir pa­
taikaudami jų sužalotai pri­
gimčiai, išaugins iš jų pik­
tadarius.

Labai klysta tie tėvai, ku­
rie mano, kad vaikeliams 
gali būti viskas leistina, nes 
jie yra maži ir neturi supra­
timo, kaip užaugs, patys su­
pras ir pasitaisys. Jei maži

į mišką, vielomis aprišdavo I 
kaklus, pakabindavo ant me­
džio šakos ir sukurdavo ug- . 
nį po gyvu šunim ir daryda- ' 
vo sau pasilinksminimą, kai 
šuo staugdavo iš skausmo. ! 
Visi dar nebuvo turėję 15 
metų. •(.U

7. Visai neretas dalykas ( 
numesti uždegtą degtuką į 
mažo vaikelio vežimėlį pra-' 
einant. Ir tai padaro mo- ' 
kyklų vaikai, ne kokie lau­
kiniai.

8. Ką pasakyti apie 15 me­
tų mokinę, kuri, kada moti­
na išeina į darbą, kviesdavo 
tos pačios high school’ės mo­
kinius ir mokines paleistu­
vauti. Buvo tai viename 
Connecticut valstijos mies­
telyje.

9. Minėtieji čia įvykiai 
nėra išimtini, daugelyje di­
desnių miestų jie kartojasi 
tūkstančiais. Teisingumo 
Departmento užrašai 1944 
metais duoda mažamečių 
berniukų nuo 10 iki 15 metų 
šiuos nusikaltimų skaičius, 
15 metų laikotarpyje, atseit 
nuo 1929 ir iki 1944. Žmog-

. žudystsė padidėjo 47%, už­
puolimai—71 %, paleistuva- 

. vimas — 69%, kriminalinė 

. paleistuvystė—61%. To pa- 
> ties amžiaus mergaičių pa­

gedimas padidėjo 365%, gir­
tybė—174%. Visų piktada­
rysčių, kurios įvyksta visam 
krašte, nepilnamečiai pa­
pildo 56%.

10. Viename Naujosios 
Anglijos miestelyje, užėjus

‘Štai žiupsnelis žinių apie 
mažamečių nusikaltimus, 
paimtus iš policijos užrašų 
(“The Reader’s Digest,” Ju­
ly, 1940, “Tomorrows Gang­
sters”):

1. Massachusetts valsti­
jos kalėjime sėdi 13 metų 
kaltininkas, nubaustas 35 
metams kalėti už žmogžu­
dystę.

2. Bostone suimti vaikė­
zai, 11-12-13 metų, kurie 
naktis į naktį užpildė mies­
tą vagystėmis, plėšimais, 
užpuolimais, paleistuvystė­
mis,

3. Prieš tris metus Nau­
jojoj Anglijoj jaunuolis nu­
sikaltėlis 
ženklino 
šiandien 
metų,

4. Nevien nusikaltėlių 
’ amžius yra pajaunėjęs, bet
ir nusikaltimų rūšis ir bū­
das yra daug piktesnis pa-

, sidaręs: vandalizmas (nai-^SY8^1! bangai, liko sugau- j 
kinimas be jokio tikslo), sa-^ vaikėzai, kurių vyriausias ; 
dizmas (džiaugsmas iš kitų^ur®i° meW, jauniausias ; 
skausmo), žiaurumai, krau-^ metus. Vogtais daik- ; 
jagerystė ir kiti panašūs. ^s’—0 buvo nemaža,— ;

5. Trys bažnyčios viduje^sa^ nesinaudojo, bet su- 
Rugadintos, viena iš jų labaime^® i upę. Paklausti, kodėl , 
graži (fashionable): suolai,^6 darė, atsakė: “Oh, 
vargonai sukapoti kirviu,we wan^ed some fun.” 
krikštelnyčia apversta ir su- 11. Vienas mažametis ir 
daužyta, apskritai padaryta du jo sėbrai buvo papildę 
nuostolių ant 100,000. Taiapie 20 vagysčių, buvo pavo- 
padarė penki vaikėzai, dirb-gę ir sunaikinę valdžios de­
dami per porą kartų bažny-kumentus. Pagaliau sugau- 
čios viduje. Vyriausias iš jutas ir nuvestas pas policijos 
turėjo 15 metų, jauniausias viršininką iškišo liežuvį ir 
8 metus, ' l®fj^ft|sako: “Tu man nieko negali

6. Paprastai sakoma, kadpadaryti, nes aš dar neturiu 
vaikai mėgsta (gyvulius. Tuoseptynių metų.”, Kiti vėl di- 
tarpu policija susekė maža-džiavosi, kad policija sugai- 
mečįų “gengę.” kurie sugau-šo net penkis mėnesius iki 

i dayo Šunis, nusivesdavo juos juos sugavo.

9. DRAUSMĖS TRŪKUMAS

Visų tų piktadarysčių ir 
ištvirkimų priežastis yra' 
drausmės trūkumas namie- 
je ir mokykloje. Tėvai ne­
priklauso prie parapijos, : 
neina į bažnyčią, nei prie šv. i 
sakramentų, vaikams duo-: 
da pilną laisvę, nepaisydami: 
nei kur jie eina, nei kada i 
grįžta, nei su kuomi suside- : 
da, tuo būdu ne tėvai valdo 
savo vaikus, bet vaikai tė­
vus.

Visi policininkai vienbal­
siai prieina išvadą, kad toms 
negalėms pašalinti ir maža­
mečių ištvirkimas sustabdy­
ti, reikia bausti tėvus ir iš­
reikalauti iš jų atlyginimą 
už kiekvieną skrikudą jų 
vaikų kam nors padarytą, 
ar tai bažnyčiai, ar valsty­
bei, ar privatiems žmonėms.

Vienas miestelis Vakaruo­
se nutarė traukti tėvus į tei­
smą ir apdėti bausme $50, 
jei jų vaikas valkiosis po 
miestą vakare po 8 valandai 
ir pateks į kokią šelmystę. 
Tuojau nusikaltimų skai­
čius sumažėjo 75%. Tas pa­
rodo, kad mažamečių ištvir­
kimu tėvai yra kalti.

Šie pavyzdžiai iškalbingai 
parodo, kad žmogus iš tikrų­
jų yra ir proto ir valios ir 
jausmų ligonis, kad privalo 
gydytis tikėjimo suteikia­
mais vaistais, jei nenori pa­
daryti pragaro sau ir kk 

! tiems jau čia pat ant žemės, 
* nekalbant jau apie pragarą 

kitame pasaulyje. Kad tos 
ligos tik nusilpnintų žmogų 
ir padarytų jį neveiklų, kaip 
kad padaro kiekvieną kūno 
liga, guldydama žmogų į lo­
vą, nuostolis nebūtų toks di­
delis/bet jos nusiJprifaa^į-ge“ 
rą, o uždega jo jėgas į piktą, jšiūtė, viena darbščiausių čia 

 

Užsidegęs žmogus pav. pik-(gimusių lietuvaičių; iždi- 

 

timi, ryžtasi kitą nužudyt,įninkąs—A. Alis; iždo.globė- 

 

nepaisydamas, kad už tai į jas — N. Harmon; kont. 
laukia jį teismas, o gal ir | raštininkas---S. Žįčkus;

mirtis. Jeigu jam reiktų tąjįkont. rast.—Jonas Žurkaus- 
padaryti neįkaitusiam, tik-1 kas; maršalka—A. Bladikas, 
rai to neįstengtų, ženklas.fir Dr. S. Biežis—daktaras- 

 

tad, kad geiduliai kaitina ir į kvotėjas, 
didina jėgas, bet ne į gerą, 
o tik į piktą. Taigi kiekvie­
nam žmogui, senam ar jau- 
ham, reikia valdytas ir lenkt 
savĮO prigimtį Dievo valiai 
pildyti. ,

40 Metų Amžiaus Sulaukia 
Draugija Lietuvos Ūkininkas

Draugija Lietuvos Ūkinin­
kas bus sulaukus 40 metų 
amžiaus rugsėjo 21 d. šiais 
metais. Girdėjau, kad Da­
riaus - Girėno svetainėje, 
gruodžio 1 d., išįdlmingai 
minės savo sukaktuvių jubi­
liejų. Taigi ne tiek tenka 
džiaugtis draugiojs jubilie­
jum, bet džiaugiamės nu­
veiktais jos darbais. Trum­
pame aprašyme negalima 
padaryti, bet .turbūt rasite 
jubiliejaus vakaro progra­
moj parašytą istoriją. Ten 
rasite smulkmeniškai apra­
šytus visus draugijos nau­
dingus darbu. Ten rasite ir 
apie draugijos pradžią. 
Draugija ne vien rūpinasi 
savo narių šelpimu, \)et ma­
tome jos didelius nuopelnus 
Lietuvos švietimo ir kultūri7 
niame dkrbe.

Draugija Lietuvos Ūki­
ninkas yra žinoma ne tik 
Chicagoj, bet ir visoj Ame­
rikoj. Nežiūrint keno ir kur 
sumanyta darbas, bile lietu­
vybės ūpą pakelti, tai ši 
draugija pirmutinė prisidė­
ti. •

Pažymėtina, kad West 
Side beveik visi žymūs lietu­
viai priklauso šiai draugijai. 
Prie draugijos vairo ilgus 
metus ir dabar darbuojasi 
sekantieji asmenys: Anta- 

, nas J. Valonis, pirmininku; 
i biznierius J. Žurkauskas, 
pirmuoju vice-pirmininku;

i Izabel Oksas, antruoju vice- 
i pirmininku; nutarimų raš­
tininku darbuojasi ilgus me­
tus Antanas Linkus; finan-

- sų - raštinmku^Ieva Luko-

Gali Tapti Turtingu!
Dabar vyksta Labdarybės Vajus. Knygelė turi 2 tikietus, po 50 centų, o 
visa knygelė $12.50. Nuo knygelės platintojas gauna $2.50, o labdarybei 
eina $10.00.

Gali gauti naują automobilį, silver fox fur, pečių, elektrikini refrigeratorių, 
laikrodį ir kitų daiktų. Yra 45 dovanos.

Kreipkitės vajaus reikalu į Sv. Kryžiaus parapiją, 4557 South Wood Street, 
Chicago, Illinois.

PLATINKITE VAJAUS KN Y O’E LES!

MALDŲ VAJUS
Už LIETUVĄ

(Vasario 16 d., 1946— 
Vasario 16 d., 1,947)

Ir Wm. Duoba, šio jubi­
liejaus .rengimo komiteto 
narys, kuris yra nenuilstan­
tis draugijos darbuotojas ir 
ilgus metus buvęs pirminin­
ku.

Lauksime jubiliejaus iš­
kilmių ir Lietuvos Ūkininko 
draugijai verta palinkėti ir 
toliau darbuotis lietuvybės 
labui.

Vienas iš Narių.

Paieškojimas
Karolis Banevičius-Banys 

ieško savo giminaičio And­
riejaus Karoblio, paeinančio 
iš Biržų, Berčiūnėlių. Prašo 
atsiliepti šiuo adresu: Karo­
lis Banevičius-Banys, 136 

draugijoj Šilkite 
[sąrašus į—
Maldos Apaštalavimo Centrą______________________

St. Robert’s Hali
1 Pomfret Centre, Conn. Mass.—M. S. Skyrius sudarė ratelį

_______ v iš 30 narių. Taigi kasdien per me-
I Sv Pranciškaus parapija, Indi-Itus aukojama vienos MiSlos, 
|ana Harbor, Ind., Šešetų Kazlmie- vlena Komunija, vienas Rožančius, 
Irlečių mokyklos vaikai: “Jei maldų|vlenos Stacijos. , i,

Klnedaug, tai vien dėlto, kad mažai Sv- Juozapo parapija, Waterbury, V 
i lietuvių teturime—tik trečdalį^ o|Con_n-—s- Skyrius taip pat su-

I kiti gi meksikonukai drba maišyti. I^F® vienų ratelį. Kasdien bus 
S | Visvlen visi buvo raginami prisidė-1 aukojaina vienos Mišios, viena Ko- 
1| t." Sv. Mišių—1400; Sv. Komunijų |™unija, vienas Rožančius, vienos 
&|—653; Rožančių—1757; Litanijų— |Stacijos.
i ’3°: , ApląnJ^mų-542; Trumpų Bv Petro lr Povilo parapŲa> 
g I Maldelių—5560. . Homestead, Pa—Altoriaus Draugi-
1L/X; Ju°zap° ,par." Scr?nt?p’ PHia iš 50 narių prižadėjo kiekviena 
XI<^pa?<^v!To0nnsl^ri'^ pri'|narė kasdien atkalbėti 3 Sveika 
» žadėjo: Sv. Mlšlų-3800; Sv. Komu-|Marlja h. Garbe Dievui Tėvui. 
o|nljų—38,00; Rožančių—4000; Sta- 
ajeijų—4000; įvairių maldų—6700.
g | Užprašė keturias Sv. Mišias.
& | Manchester. N. H., Sv. Mišių— 
x|263; Sv. Komunija—30; Rožančių 
X1—1010;‘Stacijų—30; Litanijų—44.

Camp “C,” Germany, Bava­
ria.

Sv. Juozapo parapija, Scranton, 
Pa.—Tretininkės prižadėjo išklau­
syti 360 Sv. Mišių, priimti 360 Ko­
munijų, atkalbėti 360 Rožančių, ap- 

■ elti Stacijas 360 kartų. Užsakė ke-

(Tęsinys)
“Šitaip, tai kas kita!”—tarė Kubilius. “Jei esate vy 

rai, tai sustokite! Reikia pasidrūtinti, juk mes visa diena 
nieko burnoje neturėję, išalkome, kaip vilkai.”

“Gerai tamsta užmanei,” pritarė jaunieji. Barštys gi 
gulėjo ir tylėjo.

Bematant, vežimas sustojo. Kubilius su Andrium, 
pasikrapštę kišenius, kožnas išsitraukė po bonkeję, kurias 
geras žydelis Jankelis neužmršo įkimšti jiems į kišenius— 
“ant zopasto,” kaip sakė jis. Dvi bonkuti draugai patuš­
tino girioje, o dvi dar likosi pilnos.

“Degtinės yra, bet užkąst nėra!”—tarė Andrius, išsi­
traukęs bonką.

“Užkąst? Eime!”—Mostelėjo Kubilius Andrius 1^- 
ėjo paskui, o Kubilius pirma.

Netoli vieškelio stovėjo pirktukė, kur gyveno kampi­
ninkė moteriškė. Ji turėjo du sūnų Amerikoje, kuriuodu 
parsiųsdavo jai po keletą rublių reikalams. Užtat bobelė, 
nors dirbt jau neįveikė, bet gyvastį vis šiaip taip maitino^ 
Kubilius su Andrium priėjo prie pirktelės, pabeldė į duris. 
Moteriškė, manydama, kad kokie pakeleivingi nori kfelip 
pasiklausti, atidarė jiems duris.

“Na/bobute, duok mums kumpį ir dešrų, mes norime 
valgyt,” tarė įėjęs Kubilius.

“Ale, vaikeliai, vasara, kur gausi dešrų. Kumpį, jj! 
norite, tai jau ką—duosiu,” persigandus teisinosi senutei

“Duok, tegu tave galas, ir'kumpį, tik neužmiršk duo^ 
nos.” 1

• Netrukus kampininkė, atieškojus paskutinį savo 
kumpelį, atnešė draugams.

“Kas jį gal valgyt!”—riktelėjo Kubilius, imdamas 
kumpį. “Ve, žiūrėk, jau apipuvęs!” Ir stūmė senutąį 
kampą.

“Dievulėliau Tų mano!”—sušuko vargšė. “Kąaš 
kalta, kitokio neturiu.”

“Tai duok mums pinigų—mės patys nusipirksiMW
“Neturiu pinigų! Ve, mano visi pinigai,” rodydama./ 

pusantro rublio, teisinosi senutė.
“Neturi? O sūnūs iš Amerikos neparsiunčia?”—šau* 

kė užpuolikas,
“Neturiu, neturiu, kaip«manę gyvą matot!”—iŠ bįj-, 

mės drebėdama, vis gynėsi kampininkė.
“Duokš ir tuos! Ką čia su boba ilgai barsimės, 

traukęs iš rankų paskutinius senutės pinigus, tarė Kubfe 
liūs ir apsigrįžę abu išėjo.

“Na, vyrai, turime visko: ir duonos, ir kumpio, ir deg­
tinės, bet pinigų boba ragana ginasi neturinti ir gamų 
Tegu ją kelmai!”

Po valandėlės bonkutės patuštėjo, o nuo kumpio su 
duona likosi vien mentė ir pluta. Barštys nieko nevalgi |

“Dabar toliau!”—įkaušęs, sušuko Kubilius.
“Bet kur mes važiuosim? Baisu, kad kazokai neuž- 

kluptų!”—klausia Vladas.
“Ką čia kazokai! Pas Jankelį! Jis toks geras žydeliu 

taip gražiai iš ryto mus pavaišino, išgyrė mūs prakalbą 
Pas jį, vyrai!”—rėkė Kubilius, užmiršdamas, kad vakar 
vakare pats drebėjo iš baimės kazokų. Bet dabar degtinė 
pridavė jam drąsos ir išvarė iš išrdies baimę.

“Baisu pas Jankelį,” aiškino Vladas. “Plušienė galės 
užvest ant mūs policiją!”,

“Neužves!”—vis gynė Kubilius. “Jankelis moka pir 
licijai uždėti akinius, kad mūs nematytų.”

“Tai pas Jankelį,” vis ant galo pritarė draugai. Pus­
valandis, ir mūsų draugai buvo pas Jankelį.

“Labą vakarą, Jankeli!”—įžengdamas tarė Kubilius.
“Mes ir vėl čia.” . '

“Labai man malonu,” atsakė žydas, bet širdyje sau 
mano: “Gali būt čia ir man negera užtuos gojus. Jie su­
šaudė Plušą—visi tai žino ir policija apie juos sukinėja 
Na, jei juos ras pas mane, tai gal manyti, kad ir prie 
priklausau. Slecht gešeft, bet ką čia padarius? Aal bus 
gerai nudžiugęs sudavė su plaštaka sau per kaktą Jan­
kelis.

“Prašom, prašom gilyn!”—atsikreipęs į Kubilių,t|rS 
ant galo smuklininkas. “Kur daugiau geradėjų?”

Bet štai paskui Kubilių įeina Andrius Plankius ir 
svyruojantis Vladas. Barštys gulėjo vežime: negalėjo pa­
sikelti.

“O kur mano prietelius?”—klausė smuklininkas, ne­
matydamas tarp jų Barščio.

“Susirgo truputį, Jankei, guli vežime.” ;
Po valandėlės mūs draugai sėdėjo už stalo, o meilus 

smuklininkas vaišino juos “gardžiąja. ” .
“Vat tai žmonės!”—tuštindami bonkas, šaukė drau­

gai. ((Tai bent žmonės! Rėkia visi: žydai, žydai! Rask 
tu man tokį vaišų ir meilų ,kaip žydelis!”

“Na, Jankei, už tavo sveikatą! Tegu gyvuoja žydų 
pirmeivių ta.uta!”

“Tegyvuoja!”—sušuko visi vienu balsu.
Jankelis is džiaugsmo net į viršų pašoko.

i ' (Bus daugiau)
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Pittsbiirglio ir
Apylinkės Naujienos

SOUTH SIDE

vaikai Jonas ir Marija, gyvenę Ma- 
hanoy City, Pa.

Stefanija Daugvillenė (Dougvl- 
la) ir duktė Irena.

Jurgio Gasparaičio ir Jono Gas- 
paraičio (kuris žuvo automobilio 
nelaimėje New Yorke prieš 10 me­
ti?) giminės prašomi atsiliepti.

Ieškomieji ar apie juos žinantieji 
maloniai prašomi atsiliepti:

Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

čiaus. Turi du sūnus ir dvi dukte­
ris.

Ona Kristupienė-Gudaitytė, iš 
Agurkiškės kaimo, Mariampolės ap.

Juozas Krumauskas.
Paulina Kureikytė, Jdlusi iš Dai­

nių kaimo, Jurbarko valsčiaus, Ra­
seinių apskričio.

Magdalena Losčlovienė.
Juozas ir Antanas (broliai) Ma- 

saičial.
Masiulis? kilęs ar turėjęs gimi­

nių Jauniūnų ir Abelių kaimuose 
ir Kllkių-Skapiškio valsčiuje.

Antanas Miklowi, gyvenęs Phi- 
ladelphijoje.

Vlado Mileiklo giminės prašomi 
atsiliepti.

Noreikienė, gimusi Mažeikiuose, 
Vandens gatvėje.

Karolis Pakulaitis.
Aleksandro Fetrelkio giminės 

prašomi atsiliepti.
Petruliai, kilę ar turėję giminių 

Jauniūnų ir Abelių kaimuose ir 
Kilkų-Skapiškio valsčiuje.

Leon Pietkewicz ir jo žmona Ju- 
'ilija Bonat. Jis išvyko Amerikon 

Girdis, Vytautas Mažeika, ir p Liepojaus ir cieveiande turėjo
, namų dažymo Įmonę.

p. otUlginSKas. | Karolis, Mamertas ir Pranas
Komitetas yra gavęs daug,platkowski’ Prieš pirmai ^rą gy- 

_ _ ... . venę Liepojuje, išvykę Amerikon iš
laiškų, kūnuose pabėgėliai Archangelsko uosto, Rusijoje, 
reiškia savo troškimus ir vii 
tis kaip nors patekti į šia ša­
lį. Laiškai rašyti lietuviš­
kai, vokiškai ir rusiškai. Jų 
ištraukas komitetas pasi­
stengs paduoti spaudon.

Parkvietimo reikalu pa­
daryta pažangos atžvilgiu 
Dr. Jasaičio. Jam jau yra 
gautas affidavitas.

Dalyvavęs.

Grįžo Karys
Karys Edvardas Navic­

kas, 2202 Sarah St., ištarna­
vęs kariuomenėje veik du 
metu, grįžo garbingai pa- 
liuosuotas pas savo mylimą 
tėvelį Praną Navicką.

Ta proga rugsėjo 7 d. tė­
velis sūnaus priimtuvėms iš­
kėlė vaišes. Kadangi Edvar­
das yra Šv. Kazimiero para­
pijos choro nariu, tat, pri­
imtuvėse dalyvavo beveik 
visi choro nariai draug su 
savo vedėju varg. K. Bazių.

Buvo dainų, užkandžių, 
arbatėlės ir prie arbatėlės. 
Visi džiaugėsi sulaukę savo 
tarpan praeities draugą.

Choro nariai yra labai dė­
kingi vaišintojams už gražią 
viešnagę ir maloniai praleis- : 
tas jų namuose valandas.

Linkime Jonui sustiprėti 
ir sveikam grįžti į savo na­
mus. Draugai nepamirški­
me jį aplankyti, už jį pasi- 
inelsti. —B. X.

Komiteto Pabėgėliams Par­
kviest! Susirinkimas

Rugsėjo 9 d. Šv. Kazimie­
ro parapijos mokykloje įvy­
ko Pabėgėliams Parkviest! į 
Jungtines Valstybes Komi 
teto susirinkimas. Atsilan­
kė šie komiteto nariai: An­
tanas Mažeika, pirm.; Simo 
nas Aleliūnas, r aš t.; Jonas 
Grėbliūnas, kun. Vaclovas 
Karaveckas, kun. Juozas

šį antradieni, rugsėjo 10 
d. pasibaigė serija Trylikos 
Utarninkų Šv. Antano gar­
bei pamaldų. Ateinančios 
savaitės antradienį, rugsėjo 
17 d. prasidės nauja serija 
Šv. Antano garbei pamaldų. 
Pradedant tas pamaldas bus 
pašventinti įvairūs medali- 
kėliai, apie kuriuos bus pla­
čiau paaiškinta tą vakarą, 
laike pamaldų. Tat daly­
vaukite kuoskaitlingiausiai 
tose pamaldose. Per Šv. An­
tano užtarimą tose pamal­
dose apturima daug visokių 
malonių. Pasinaudokime to­
mis pamaldomis.

į Šv. Juozapą, svečio kun. 
Vaitkevičiaus, M.I.C., gra 
žus pamokslas po kurio baž­
nyčią perpildė žavingas su- 
giedojimas “Šventas Die­
ve” ... ir galop dvasinė puo 
ta vainikuota palaiminimu 
su Švenčiausiu Sakramen­
tu.

Tokis tikinčiųjų susikau­
pimas dvasinėje puotoje, esu 
tikras, patiko Švenčiausiai 
Panelei Marijai Jos gimimo 
šventėje.
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Kubilius, imdamas
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1323 North Franklin St.
N. S., PITTSBURGH, PA.
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A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABOBIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

A. J. Ma- 
Markunas. 
tarpe bus 
o kitų pa-

Ieško Lietuvos Generalinis 
Konsulatas New Yorke

Elzbieta Kllkūnaltė, duktė Kris­
tupo, ištekėjusios pavardė nežino­
ma, kilusi iš Pučekų kaimo, Mie­
žiškių parapijos. Panevėžio vals-

1816 Carson Street 
S. S. PITTSBURGH (3), PA.

EVERGLADE 48^0

Pijušas: Ateinantį sekma­
dienį aš savo kvotą padvigu­
binsiu. Tada ant mano šir­
dies bus dusyk tiek leng­
viau.”

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLIS, Savininkas

SCHULTZ PIKNIKO 
DAVINIAI

Lietuvis Graborius 

Jos. B. Wentz, Jr. 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Gražią koplyčią laidotuvėm 
duodame nemokamai

2116 Forbes Street 
CO. 4808 PITTSBURGH, PA.

‘fiV. KAZIMIERO
, PARAPIJOJE

liūs. “Jei esate vy* 
, juk mes visą diena 
vilkai.”
jaunieji. Barstys gi

Nauja modemiška koplyčių dykai visiems. Kreipdamiesi 1 mus 
turėsite mandagų ir sąžiningų patarnavimą

Serga
Jonas Jakutis vėl sunega- 

lėjo ir randasi Ohio Valley 
ligoninėje.

Vyčiai Seimuos
Vincento parapijos

ko vargšė. “Ką aš

tys nusipirksime!-’ I 
pinigai,” rodydama |

vą matot!”—iš bąį- 
cė.
ilgai barsimės,” iš*
pinigus, tarė Kubi*

Pavyzdinga Lietuviška 
Užeiga

VIOLA ŠIMKŪNAS

CAFE
GOOD FOOD

BEER—WINES—LIQUORS

Kiekvienas, kuris nori susipažinti su S v, Pranciškaus Įsteigtojo 
Trečiojo Ordino dvasia, tikslais ir uždaviniais, turėtų būtinai 

įsigyti Lietuvos Pranciškonų išleistą knygą

ŠV. PRANCIŠKAUS PĖDOMIS
Naujasis Vadovėlis Turėtų Būti Kiekvieno Tretininko bei 

Tretininkes Rankose !

TIK IŠĖJO IŠ SPAUDOS
Naujas Trečiojo Ordino Vadovėlis

; ŠV. PRANCIŠKAUS PĖDOMIS
Penktas Leidimas

Pataisė k papildė TEV. JUSTINAS VASKYS, O J'.M.
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eliš!”

Tegu gyvuoją žydų

Malonus Svetys
I Kun. Dr. ^Juozas Vaitkevi- 

■čius, M.I.C., pakely iš Chica- 
■gos į New Yorką,'buvo susto- 
I jęs keletai dienų pas savo ge­
ną prietelį kun. Magnų Ka- 
■zėną. Praeitą sekmadienį 
I gerbiamas svetys pasakė pa- 
I mokslus net trimis atvejais. 
■Tikintieji jo turiningus pa- 
I mokslus ilgai atsimins.
I Praeitą pirmadienį ger- 

■biamas svetys išskrido lėk- 
I tuvu į New Yorką duoti re- 
Bkolekcijas. Ši skridimo ke- 
| lionė kun. Dr. Juozui Vait- 
I keviėiui pirmutinė. Linkė­
sima dar jų jam daug turėti, 
| o iš pirmutinės kelionės 
Kiauksime įspūdžių, kuriais 
■gerbiamas svečias žadėjo pa- 
I sidalinti per “Lietuvių Ži- 
■nias.”

I Praeitą sekmadienį, atė­
nes į Šv. Kazimiero bažnyčią 
■turėjau progos išklausyti 
■Šv. Mišių ir išgirsti kunigo 
■svečio gražų pamokslą. Iš­
girdęs paaiškinimą, kad 3 
■vai. po pietų bus pamaldos 
■ir palaiminimas Švenčiau 
■siu Sakramentu, pasiketi- 
■nau vėl į bažnytėlę ateiti, 
i Kaip girdėta, taip ištesėta: 
■Ražantėlis, Litanija prie 
■Šv. Panelės Marijos, malda

Šv. Kazimiero parapijos 
senoms skolom? baigti mo­
kėti vajaus pradžioje gražiai 
užsirekordavo kai kurie iš 
parapijonų sumokėdami vi­
są $18, o yra net tokių gera­
širdžių, kurie davė stambų 
savo kvotos perviršį. Toks 
reiškinys yra ženklu pilno 
parapijos reikalų suprati­
mo. O juos suprasti reikia 
kiekvienam katalikui. Tik 
susipratęs katalikas tegali 
būt sektinu pavyzdžiu ld; 
tiems. Todėl ne kitokiais, 
bet tik sektinais katalikais 
kazimieriečiams pritinka 
būti.

Jonas (sektinas katali­
kas) į draugą: “Žinai Piju- 
sai, praeitą sekmadienį su­
mokėjau visą kvotą parapi­
jos skoloms užmokėti. Da­
bar man taip lengva ant šir­
dies.”

Paskutinis subruzdimas, 
paskutinis vajus, kad sunai­
kinti visas senas parapijos 
skolas, ką tik prasidėjęs, ei­
na labai sėkmingai. Kaip 
parapijos biuletinis “Prane­
šimai” parodo, ne tik dešim­
tinės, bet $25 ir po $50 tik 
plaukia senų skolų mokėji­
mo fondam Tat yra vilties, 
kad gal dar prieš Kalėdas 
senos skolos sutirps, kaip 
pavasario paskutinis snie­
gas. Visi—jauni ir seni, vy­
rai ir motrys, vaikinai ir 
merginos—yra pasiryžę, se­
nų skolų sunaikinimui, kas 
mėnesį nešti į bažnyčią po 
vieną dolerį. Visai nedaug, 
bet kaip visi dės po vieną do­
lerį, susidarys didelė suma 
ii* skolos turės sunykti. Tai 
bus gerumėlis, kaip nebetu­
rėsime skolų! Tada galėsi­
me visa krūtine atsikvėpti ii’ 
linksmomis akimis žiūrėti į 
ateitį, kad mūsų parapija 
gyvuoti} ir plestėtų. Lai gy­
vuoja visi Šv. Kazimiero pa­
rapijos senų skolų naikinto 
jai!

Rugsėjo 5 d. Piliečių sve 
tainėje įvyko Schultz Kon- 
gresmonu Komiteto narių 
susirinkimas, kuriame iš­
duota įvykusio rugpiūčio 18 
d. Lithuanian Country Club 
Shultz Kongresmonu pikni­
ko raportas. Paaiškėjo, kad 
pelno liko apie $1,800.

Būsimas kongresmenas 
Schultz ta (proga pikniko 
darbininkams iškėlė vaišes, 
kurios visus gerai nuteikė. 
Visi dabar yra pasiryžę dirb­
ti, kad mūsų tautietis atei­
nantį lapkričio mėnesį bal­
savimuose išeitų laimėtoju.

—P. D.

Su praeitu sekmadieniu 
mūsų bažnyčioje prasidėjo 
pamaldos sulig žieminio se­
zono tvarkos: iškilminga su­
ma 10 a. m., pamokslas tik 
lietuviškai, popiet 3 vai. pa­
maldos ir palaiminimas Švč. 
Sakramentu. 8 a. m. lietu­
viškai ir angliškai, o 12 vai. 
dieną tik angliškai. Gandai 
eina, kad su spalių mėnesiu 
mūsų bažnyčioje kasdien 
bus 12 vai. Šv. Mišios. Tai 
bus naujenybė mūsų bažny­
čioje. Bus labai patogu vi­
siems, kas tik nori pasinau 
doti Šv. Mišių aukos nuopel 
nais ir malonėmis.

Sodaliečių Wiener Roast
Sekmadienį, rugsėjo 8 d. 

sodalietės suvažiavo į Lith 
uanian Country Club kame 
turėjo Wiener Roast. Prie 
jų nekurie tėvai ir Country 
Club nariai prisidėjo stalus 
ir tokiuo būdu pasidarė di­
delė grupė lietuvių. Užkan 
džiaudami ir linksminda­
miesi prie plokštelių muzi­
kos visi .praleido gražiai sek­
madienio popietį ir atėjus 
vakarui nenoriai grįžo į na­
mus pilni įspūdžių.

Rengiasi Atgaivinti Federa­
cijos Skyrių

Teko nugirsti, kad home 
steadiečiai rengiasi atgai 
vinti Federacijos 6 skyrių. 
Šis skyrius praeity yra labai 
daug veiklumo parodęs. Dar 
ir dabar pas iždininką esą 
apie $40.

Dieve, padėk. Tokio žing 
snio laukia katalikų visuo­
menė ir Lietuva.

Ciocė.

KNYGA
ŠV. PRANCIŠKAUS PĖDOMIS

Susideda is dviejų dalių:
Pirmoje Dalyje Telpa

1. Popiežiaus Leono XHI Raštas
2. Sv. Pranciškaus Trečiojo Ordino Regula ir Jos Platus Apra­

šymas
3. Trečiojo Ordino Esmė ir Tikslas
4. Trečiasis Ordinas ir Katalikų Akcija
5. Trečiojo Ordino Propaganda ir Darbai

Antroje Dalyje, Trečiojo Ordino Rituale, Telpa
Visos Trečiojo Ordino Apeigos ir Maldos

Šioje dalyje atspausdintas ir Lietuvių Tretininkų Himnas
Trečiojo Ordino Vadovėlis

ŠV. PRANCIŠKAUS PĖDOMIS
Yra nedidelio formato, turi viri 300 puslapių

Kaina su prisluntimu $L10

Užsakymus siųskite sekančiu adresu:

FRANCISCAN FATHERS
Mount St. Francis Greene, Maine

Padaryta Operacija
Rugsėjo 10 d.*South Side 

ligoninėje padaryta operaci 
ja Elenai Girdauskaitei. Li­
gonė jaučiasi gerai ir sku­
biai stiprėja.^

Elena yra kun. Juozo Gir­
dis, Šv. Kazimiero parapijos 
asistento, sesuo.

Linkime Elenai veikiau­
siai pasveikti ir grįžti savo 
mylimon Mercy kolegijon 
prie studijų.

HASER
FUNERAL HOME 

AMBULANCE SERVICE
Mes esame dėkingi už Jūsų

bizni

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

Pas mus daug metų 
vuoja Švenčiausio Jėzaus 
Vardo Draugija. Tik pasta 
raišiais laikais pradėjo po 
biskį lyg apkrikti—nebevisi 
vyrai beateina kas mėnuo 
prie Dievo stalo. Ir tai pa­
stebėtina, kurie ateina tai 
nebetokioje tvarkoje, kaip 
seniau. Kur kas būtų gra­
žiau ir pavyzdingiau, kad 
tvarkingai eitų visi kartu 
per vidurį bažnyčios, o pa­
kraščiais grįžti} atgal į savo 
vietas. Taipgi būtų labai 
gražu, kad daugiau jaunimo 
pasirodytų su Švenčiausio 
Jėzaus Vardo Draugija, kaip 
kad seniau buvo.

^venę Liepoj u j e, išvykę Amerikon iš

Rakšniai, broliai ir seserys, gy­
venę Lietuvoje Ilgučiuose-Bumiš- 
kiuose, prie Mūšos upės.

Petras Smolskis ir jo 
Baublyte, kilę.iš Salovartės 
gyvenę Ellzabethe.
Antanas, Stasys ir Vladas 

kauskai, kilę iš Buniškių 
Lazdijų parapijos.

Sipalla ir Sipailytė, kilę ar turė­
ję giminių Obeliuose, Rokiškio apsk.

Jurgis Snlukas.
Vincas Tamallūnas, sūnus Prano, 

iš Kardokų kaimo, Mariampolės ap.
Zofija Varkallenė.
Anele Abakanovlc-Kaupytė, iš 

Kėdainių apskričio, gyvenusi Eas­
ton, Pa.

Rožė Alltienė, iš Raudonlškių 
kaimo, Alytaus apskričio.

Kristė Arbočienė-Saldžiūnaltė. su 
vyru, gyvenę Jaciūnų kaime, Žaslių 
valsčiuj, Trakų apskrity.

Nikodemas Barkauskas, sūnus 
Juozo, iš Dotamų kaimo, Gražiškių 
valsčiaus. Vilkaviškio apskričio, ir 
jo du sūnūs, kurių vienas dvasiškis.

Marija Brinzienė.
Anelė Budrytė, iš Velįskiniių kai­

mo, Šeduvos valsčiaus, Panevėžio 
apskričio.

Ieva Ciuskienė-Venskūnaitė ir

Reikia pasidžiaugti, kad 
mūsų Šv. Vincento parapi­
jos vyrų choras vis kaskart 
stiprėja ir auga. Mat, sugrį- 
žusieji jauni vyrai iš karo 
tarnybos vėl grįžta choran 
ir uoliai darbuojasi, kad 
chorą ^padidint i ir pagerinti.

—J. S.

Šv.
Vyčiai ruošiasi važiuoti į 
metinį Vyčių seimą, kuris 
bus rugsėjo 21-22 d., Aušros 
Vartų parapijoj, Worcester, 
Mass.

Išrinkta du delegatai ir be 
to trys Vyčių nariai liuosa 
noriai važiuoja į seimą. De­
legatais išrinkta 
žeika ir Anna 
Trijų palydovų 
Bemice Rosger, 
vardžių nesužinojau.

Laimingos kelionės ir sėk­
mingos darbuotės.

Penktadienį, rugsėjo 13 
pas mus prasideda 40 valan­
dų atlaidai ir baigsis iškil­
mingai sekmadienį, rugsėjo 
15 d. 40 valandų atlaidai tai 
nepaprastų Dievo malonių 
dienos, kuriose nuo anksti 
ryto iki vakarui bus išstaty­
tas Viešpats Jėzus Šven­
čiausiam Sakramente per 
visas tris dienas. Tose die­
nose bus svečių kunigų su 
dvasiška pagalba. Tat, 'ne­
bus sunkenybės visiems at­
likti išpažintį ir pasinaudoti 
tomis Dievo malonėmis.

Prašomi dalyvauti ne tik 
rytais ir vakarais pamoldo- 
se, bet ir laike dienos ado­
ruoti Viešpatį Jėzų Šven­
čiausiam Sakramente. Ypač 
pasimelsti už pasaulinę tai- 
ką ir Lietuvos laisvę.

—A. Z.

PAIEŠKOMI 
ASMENYS

Paminklinio Lietuvos Pranciškonų Šv. An­
tano Vienuolyno Ir Koplyčios Garbės Fun­

datorių, Fundatorių ir Rėmėjų
PRIVILEGIJOS

Pirmam ir istoriniam Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano 
Vienuolynui ir Koplyčiai Amerikoje pastatyti, Tėvai Pran­
ciškonai suorganizavo Fundatorių ir Rėmėjų Fondą. GAR­
BĖS FUNDATORIAIS tampa tie, kurie Vienuolynui ir Kop­
lyčiai pastatyti aukoja — S500.00, FUNDATORIAIS — ku­
rie aukoja — $100.00 ii' RĖMĖJAIS — kurie aukoja kad ir 
mažiausią auką.

FUNDATORIŲ IR PRIVILEGIJOS YRA
SEKANČIOS:

1. Už visus gyvus ir mirusius Lietuvos Pranciškonų Šv. 
Antano Vienuolyno ir Koplyčios Garbės Fundatorius ir Rė­
mėjus kas antradienį 7:30 A.M, prie Šv. Antano yra atlaiko­
mos iškilmingos šv. Mišios.

2. Mirus Garbės Fundatoriui ir Fundatoriui už jų vėlę at­
laikomos privelegijuotos gedulingos šv. Mišios su egzekvijo­
mis ir apvaikščiojami Kryžiaus Keliai.

3. Fundatoriai gauna kas mėnesį veltui “Šv. Pranciškaus 
Varpelį“ ir kas metą — kalendorių.

4. Garbės Fundatorių vardai bus įamžinti marmurinėje 
lentoje, kuri nuolat kabės ant vienuolyno koplyčios sienos ir 
lankytojams primins G. Fundatorių duosnią pagalbą įku­
riant Amerikoje pirmąjį paminklinį Lietuvos Pranciškonų 
Šv. Antano vienuolyną ir Koplyčią.

5. Už mirusius Fundatorius kas penktadienį apvaikščioja­
mi Kryžiaus Keliai.

6. Vėlinėse, Lapkričio 2 d., už visus mirusius Garbes Fun­
datorius, Fundatorius ir Rėmėjus atlaikomos privilegijuotos 
gedulingos Šv. Mišios su egzekvijomis ir apvaikščiojami 
Kryžiaus Keliai.

7. Kalėdų šventėje, Gruodžio 25 d. atlaikomos pirmosios 
iškilmingos Šv. Mišios už visus G. Fundatorius, Fundatorius 
ir Rėmėjus.

8. Už visus gyvus ir mirusius Fundatorius ir Rėmėjus 
Pranciškonai kasdieną meldžiasi ir aukoja savo nuopelnus. 
Visas aukas Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano Vienuolyno ir 
Koplyčios Statybos Fondan prašome siųsti sekančiu adresu:

FRANCISCAN FATHERS
Mount St. Francis Greene, Maine.

Visų Lietuvių Mylimas ir Skaudžiai Nukentėjęs 

MISIONIERIUS

TĖVAS JONAS BRUŽIKAS
Visiems Lietuviams Amerikoje Įdomiai Rašo 

Iš Tremtininkystės!

lo jaudinantieji laiškai yra spausdinami 

“Žvaigždėje” 
Skubėkite “Žvaigždę” Užsisakyti!

‘Žvaigždės” kaina—$1.00 metams

“ŽVAIGŽDĖS” ADMINISTRACIJA
488 E. Seventh Street So. Boston 27, Mass.
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CLEVELAND!) ŽINIOS
Marija—Dangiška Mūsų Motina

Vyskupas Petras Bučys, M.I.C.
Dar Hitlerio laikais, Vii

IŠ EUROPOS ATVYKO

ū/airius

—M. D.

PAŠAUKIMAS

ŠAUNI VAKARIENĖ

MULIOL1S—Komisija

vyn- f 
Kris- I

Cleveland Office, 6802 Superior 
Avenue, P. A. Šukys, representative.

,1.00
20.00

nė, nei pažįstama, kad ir la 
bai pavargus nuo kasdieni 
nių darbų, bet niekad nepa

24.00 
48.00 
16.00

NEIŠSIŠOK, KAD
NEREIKTŲ PARAUSTI Į

mūs tėvynės Lietuvos ir jos 
ištremtųjų ir pavergtųjų.

Lankytoja.

gimines; džiaugiasi įspū­
džiais, o ypač kurie dar pir­
mą sykį mato didelius akme- 
Ininius kalnus, tai atsidomė- 
ti negali.

Serga 
clevelandiečiams

LITHUANIAN NEWS
Weekly publication Issued by the 

Lithuanian Roman Catholic 
Literary Society, Inc.

INSURANCE 
. AND
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue I 
CLEVELAND, OHIO

vas išklausė Jos maldos ir^mą. Hitlerio kareivis, si | 
studentas, kuris geidė tapti'panieka pertraukęspam^ 
didžiu karininku, o per mal­
dą, tapo didžiu Kristaus ka­
riu.

LIETUVIŲ ŽINIOS 
Savaitinis laikraštis 

Leidžia Lietuvių Romos Katalikų 
Literatūros Draugija, Ine.

Kainuoja:
Jungi. Valstybėse metams.$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui.... 1.50
Užsieny metams......................  4.00
Užsieny pusmečiui................... 2.00

Skelbimų kainos sulig susitarimo

Subscription rates:
In U. S. A., ohe year........... .. $3.00
In U. S., six months.......... ........  1.50
Other countries, one year.......4.00
Othei countries, six months 2.U0

Advertising rates on application

Clevelando skyrius, 6802 Superior 
Avenue, P. A. Šukys, atstovas.

Aną sekmadienį naujos 
parapijos piknikas tikrai bu­
vo sėkmingas ir skaitlingas. 
Nors vėlai vakare lietutis 
nekurtuos ir sušlapino, bet 
viskas baigėsi geroje nuotai­
koje . Buvo kiek keista žiū­
rėti į vieną pbrelę, kuri no­
rėjo vaidytis, tik garbė ga­
biems komitetams ir klebo­
nui, kurie mokėjo greitai su 
tokiais apsivalyti ir tinka­
mai sutvarkyti.

Dingo viena navy gray 
kepur mieros 67/8. Radę 
grąžinkite klebonijon, arba 
S. Nemaniui.

Gražiausias pasaulyje Ji buvo jaunutės Bažnyčios miršdąvo pasimelsti už ano kieti joje vyskupe sikė įw 
daiktas yra nekalta mergai- kilniausias ir brangiausias jaunuolio pašaukimą. Die mokslą apie vaikų ąuklėjiį 
tės skaistybė. Brangus žmo- narys. I— j-- j-' — -
nems daiktas yra motinos 
meilė. Per visą žmonių gi­
minės amžiaus ilgumą, nuo 
pasaulio pradžios iki jo pa­
baigos, tik vieną kartą ne­
kaltoji skaistybė susijungė 
viename asmenyje su moti­
niškumu. Tai buvo, kada 
Marija iš Šventos Dvasios 
tapo Dievo Sūnaus Motina.

Tas stebuklas tarp stebuk­
lų įvyko, kai angelų vadas 
Gabrielius su pagarba len­
kėsi prieš Mergaitę Mariją, 
o ji jam tarė: “Štai, aš Vieš­
paties tarnaitė.” Tapusi 
Dievo Motina, teisingai Ma­
rija giedojo: “Didžių dalykų 
padarė man Galingasis, Ku 
rio Vardas šventas!”

Bet Marijai taipgi teko 
dalyvauti didžioje aukoje 
kada pranašas priminė būsi 
mą kalaviją ir ,ypač, kada 
jos Sūnus' mirė prikaltas 
prie kryžiaus, o ji stovėjo ten 
pat, skausmuose paskendu­
si: ■ .

Mes matome Marijos skai 
stybę, kuklumą, kantrybę 
bet visų jos dorybių mes ap 
imti nepajėgiame. Ir tų, ku 

, rias matonle, teregime tik 
, dalelę.

Viešpačiui Jėzui Įžengus 
į dangų, Marija likosi šiame 
. pasaulyje kuriam laikui 
■ tarp savo Sūnaus mokinių.

Tik savaitė laiko kaip at­
vyko Mary Šalkauskienė (po j 
tėvais buvo Samsonaitė), gi­
musi Clevelande. Būdama 
8 metų mergaitė su tėvais 
buvo nuvežta į Lietuvą. Ten 
užaugus, ištekėjo už Adolfo , 
Šalkausko, statybos specia­
listo darbininko, ir laimin­
gai gyveno iki baisiojo karo. 
Karo metu kaip ir visiems 
teko pergyvent baisios, pa­
vojingos dienos nuo žiaurių­
jų priešų ir karo audrų. 
Kuomet antrą sykį artinosi 
baisusis priešas—raudonas ' 
bolševizmas, iš Kauno jie ; 
persikėlė į Latviją, 1944 me­
tais, manydami, kad čia bus 
saugiau. Bet vokiečių galy­
bei silpnėjąnt, karo frontas 
artinosi ir į čia. Vokiečiai 
priverstinai jaunus žmones 
per Baltijos jūrą išvežė į Vo­
kietiją ir ten, suvarę į la­
gerius, uždarė. Ten teko 
jiems išbūt vienus metus.

Vokiečiams karą pralai­
mėjus, jiems teko laimės pa­
tekt po amerikiečių globa. 
Čia juos sočiau maitino ir 
žmoniškiau užlaikė.

Ir čia jiems teko išbūt irgi 
’ vienus metus. Bet ją, kaipo 
1 Amerikoje gimusią ir turint 
' čia artimą giminaitę, pusse- 
Iserę Uršulę Samsonienę, su 
jos pinigiška ir kitokia pa- 

_—r^ igalba, pas Amerikos konsu- 
kos spaudos ir t. t., Paulinai Vokietijoje pavyko gaut 
fili 1 rrnHiDn a

Mrs. Mar. Halaburdienė 
nuo Baylis gatvės, gabi, vei­
kli jųrgiečių tarpe, pirmi 
ninkė Gyvojo ir Anžinojo 
Rožančiaus, buvo sunkiai 
prispausta ligos. Bet, ačiū 
Dievui, povaliai eina geryn.

Švenčių proga važinėjosi 
po Detroit, Mich., gerai ži­
nomi biznieriai S ir J. Sajau- 
čiai, o Mrs. J. Brazaitienė 
važinėjosi porą dien po 
Pennsylvanijos valstiją ir 
buvo Spring Valley, Pa., pas

Naują lietuvišką krau­
tuvę po Nr. 1248 Hayden 
Ave. atidarė Al Mikėnas, ku- 
ris daug metų dirbo Nation 
ai Central Banke. Tai con­
fectionery store, kur galima 
gauti prie kitko alučio, vy- 
nučio ir panašiai.

Labai švarus ir gabus jau­
nuolis, vertas tautiečių pa­
ramos.

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame Ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Gaso 
Furnasus. Taipgi įdedame au- 
tomatiskus Barber Bumerlus į 
angliais kūrenamus furnasus, 
kas sutelkia; skiepe visišką švarą 
ir panaikina anglimis kūrlnimo 
darbą, Taipgi įdedame automa­
tiškus vgazu vandenio šildymui- 
tankus.
TRI-VET APPLL1NCE SERVICE 
Gas and Electrical Appliances 
Saukite telefonu POtomac 9548 
FRANK M. ORPSE-URBSATTIS 

Patarnavimo Vedėjas

Mums 
gerbiama ir plačiai žinoma 
kaipo nenuilstanti darbuo­
toja, katalikiškos visuome­
nės veikėja ir duosni rėmėja1 
Lietuvos reikalų, katalikiš-

Hierarchijos aukšty nes ,
viršūnėje stovėjo Šv. Petras, 
Bažnyčios uola, aukščiau­
sias piemuo. Jis turėjo ne­
mažos asmeninės vertybės. 
Bet asmeninė jo vertybė toli 
šaukė iki Marijos vertybės. 
Mūsų neramiems protams 
kyla klausimas—kas buvo 
pirmajai Bažnyčiai naudin 
giau: popiežijos įstaiga ar 
Marijos šventybė?

Būkime dėkingi Dievui 
kad abidvi brangenybes su­
teikė Savo Bažnyčiai pra 
džioje: Marijos šventybę pa­
likdamas šiame pasaulyje ir 
popiežijos įstaigą padėda­
mas Bažnyčios pagrindą. 
Rūpinkimės, kad ir mūsų 
laikais šyentumas klestėtų 
Petro įpėdinių valdomoje 
Bažnyčioje. Marija ją glo­
bojo, kol dar gyveno pasau­
lyje, nemažiau ji ją globoja 
h’ dabar, būdama'danguje.

Ypač dvasios debesims už­
ėjus atsiminkime Mariją. Ją 
minėkime ir linksmybės me­
tu. Jos dorybių pavyzdžiu 
skatinkime save eiti geryn, 
jos užtarimui ir globai ati­
duodami savo gyvenimą, žo­
džius ir darbus. Marija— 
mūsų dangiškoji Motina ir 
Užtarėja!

1 —“Laivas.”

Todėl mes šiandien irgi 
turime uoliau melstis už sa 
vo jaunimą, kad daugiau at 
sirastų pašaukimų į dvasiš­
ką luomą, į Kristaus kariuo 
menę. Atsiminkim, kad ir 
trumpiausia ir mažiausia 
maldelė, pas Dievą niekad 
nebus bergždžia—visuomet 
atneš vaišių. —J. V. S,

lą, užklausė vyskupo:
“Kaip gali kitus mokyti I 

apie vaikų auklėjimą, pati i 
vaikų neturėdamaš^? :.

Vyskupas, nuduotai 
įžeistu, labai piktu balsu at I 
sakė:

“Čia šituos^ Dievo ml 
muose griežtai yra uždraus-1 
ta taip biauriai šmeižti mi l 
sų garbingą fiureiįl” į

Kareivis ne tik susigėdo,! 
bet ir nusigando. Greitai | 
prasišalino iš bažnyčios.

Big Salary Raise Sets Soldier 
Earnings in Stratosphere
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MUSŲ KRAUTUVĖ DA­
BAR ATIDARA ČIA

Sand S. Hardware ..
6933 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio.
Musų Krautuvėje galima vi­

sko gauti: Įvairių galežinių 
išdirbinių, dažu, Įvairių įran­
kių namuose reikalingų ir t.t.

Glugodienė, buvo sunkiai h 
susirgus Ir turėjo sunkią ir 
pavojingą vidurių operaciją , 
Mt. Sinai ligoninėje, kurio­
je, po gerų gydytojų priežiū­
ra, išgulėjo 14 dienų.

Dabar jau yra namie ir 
palengva eina geryn sveika­
ta stiprėja.

Mes, idėjos draugės ir 
' draugai, esame linksmi, kad 
I mūsų mylima darbuotoja po 
į tokios sunkios operacijos 
I laimingai išliko gyva ir šian­

dieną žymiai eina stipryn. 
; Turime vilties, kad Dievas 

duos jai gerai pasveikt ir il­
gus metus darbuotis dėl 
bažnyčios; dėl katalikiškos 
spaudos ir dėl pavergtos

leidimas įvažiuot į Ameriką.
Ir šiandien mes, clevelan- 

diečiai, ją čia turime. Su ja 
galim gyvu žodžiu pasikal- j 
bet apei baisias kard dienas ; 
mūsų tėvynės žemėje ir apie ■ 
jos žiaurius priešus. Ji da­
bar apsigyveno pas savo 
pusseserę U. Samsonienę, 
1369 E. 65th St.

Gerbiama M. Šalkauskie­
nė yra labai linksma pasie- 

' kusi Ameriką. Ji yra jau- 
_ na ir iškalbinga moteris; 

nors po tokių sunkių per­
gyvenimų ji yra pavargus, 
bet labai maloni ir rimta: 
gali daug, daug ką pasakyt.

Jos vyras pasiliko Europo­
je ir ji dabar rūpinasi kuo- 
greičiausiai parsitraukti jį j 
Ameriką. Tėmytoja.

Jau Metas Daryt Pakaita
JAU METAS DARYT PAKAITĄ mūsų valsti- L 

jos ii- šalies vadovybėje. Mums dabar reikia realiai h Mot Sąjung0s 36 kuo- , 
mąstyt ir veikt daugeh'u problemų kui-ios liečia mū- ren^į vakarienę, 
sų vais tiją. Veteranai turi gaut butus. Vaistuos L* • ė-0 15 d 6 y I
Likienų Departmente mišinys tun but išvalytas. vakare naujosios parapijos 
Taksų našta šioje valstijoje reikia ir galima suma- salėje> i8022 Neff Road. Bi- 
žinti DABAR. I'I lietai vakarienei kainuos tik

DABAR YRA LAIKAS VEIKTI. Visi balsuoto- Ii I $1^50. šokiams grieš gera 
jai yra kviečiami šiandien įstoti į Herbert For Gov- • u I orkestrą.
ernor Komitetą; tai bus pirmas žingsnis į pakaitą ĮįI Kadangi tą pat vakarą 
mūsų valstijos ir šalies vadovybėje ir atsispyrimą |'lbus išiaimėjimas dovanu 
prieš dabarties ir artimos ateities staigmenas. I’įprašome grąžinti knygutes? 
Užpildę pasiųskite šj kuponą šiandien. Jums nieko nekainuos. |l| Prašome VISU kuoskaitlin

glaustai dalyvauti, nes vi 
siems užtikrinta skani va­
karienei

Kviečią

Herbert for Governor Committee 
627 Union Commerce Building 
Clevelandt Ohio

Aš tikiu jog JAU LAIKAS PAKAITAI ir įsteigimui 
sveikos vadovybes Ohio valstijoje- ir šalyje. Aš atliksiu sa­
vo dalį šiandien Įstodamas į HERBERT FOR GOVERNOR 
COMMITTEE.
( ) Bendras Skyrius ( ) Jaunųjų Balsuotojų Skyrius 

( ) Veteranų Skyrius
( ) Moterų Skyrius ( ) Biznierių Skyrius

Prisiųskite man nario kortelę ir pilnas informacijas:

Vardas ...

Adl?Vardą ir adresą malonėkite išspausdinti aiškiai)

Šiomis dienomis vienudly į' 
nai ir seminarijos aimahuo-L 
ja, kad nepaprastai Žymiai ; 
sumažėjo pašaukimai į'dva­
sišką luomą. Reiktų ne tik 
vienuolynams ir seminari­
joms apie tai susirūpinti, bet 
visiems geros /'valios žmo 
nėms. Reiktų visiems ieško­
ti pašaukimų dvąsiškan luo 
man. Vienas geriausių bū 
dų pašaukimams ieškoti yra 
malda. Tat privalome dau 

> giau melstis,'kad jaunimo 
: tarpe atsirastų daugiau pa 
• šaukimų į dvasišką luomą 
‘ Pavyzdys iš gyvenimo paro- 
‘ do, kaip malda pagelbsti su- 
i rasti pašaukimą. Štai vie­

nas toks atsitikimas:

Kai eipi sėsti prie stalo 
atsimink savo alkaną, pabė 
gelį brolį. Jis su tavim mie 
lai dalintųsi daugiau nei pu 
se to visa ką pats turi ant) 
stalo.

Atsitiko Vokietijoje apie 
100 metų atgal..s Jaunas ir * 
gabus studentas, ką tik bai 
gęs universitetą, ruošiasi 
stoti kariuomenėn, užimti 
garbingą vietą, gerą užmo­
kestį. Vieną pavakarę tasai 
studentas užsimąstęs svajo 
ja apie ateitį, kaip jis tap­
siąs dideliu ir žymiu karve- 

f džiu, kaip jį visi sveikins ir 
'gerbs — linksmą gyvenimą 
turės. Paskendęs tose sva 
jonėse mato reginį. Jis pa­
matė Viešpatį Jėzų šviesia- , 

' me debesyje, Kuris jam ro- j 
dė savo Atvertą Širdį. Prie I;
Jėzaus kojų klūpoja nusiže-l 
minusi sesuo vienuolė, sun-| 
kių darbų suvarginta. Ji pa­
kelia savo pūslėtas rankas 
prie Viešpaties' Jėzaus ir 

I maldau ja, kad priimtų jau­
nuolį studentą į savo —■ 
daržį ir kad jis taptų Kris

taus kariuomenės vadu ir 
kariautų prieš didžiausį pa 
šaulyje priešą—prieš nuodė­
mę. Jaunuolis studentas 
taip susijaudino tuo reginiu 
kad netrukus stojo vienuoly 
nan, seminarijon ir tapo ku­
nigu. Prieš jį atsidarė nau­
jas gyvenimo kelias, nauji 
pasiryžimai — kariauti su 
nuodėme. Už nepaprastą 
uolumą savo pareigose, jis 
tapo paaukštintas Meintz

• miesto vyskupu ir buvo vie­
nas žymiausių ir geriausių

. katalikų vadų ir Bažnyčios 
gynėjų Vokietijoje. Buvo tai 
vyskupas Ketler.

Kaip tai įvyko? Viena se 
šuo vienuolė, gero būdo ir 
doro gyvenimo, pastebėjusi 
ano jaunuolio gabumus, 
nors ji nebuvo jo nei gimi-

Receive 
HOME PAY Earned $ 75.00

LODGING ...............Saved
FOOD ..........  Saved
CLOTHES __ Saved
MEDICAL_____ Saved
DENTAL - Saved 
laundry______ saved*
HAIRCUTS ____   Savedz
INSURANCE ___ Saved’
TRANSP, _______  Saved*
ANNUITY______Saved
MOVIES _______  Saved*
PX SAVINGS ----  Saved*
INCOME TAX ...... Saved1

Agj;rcj;alc earnings___$288.80
Plus 20% extra overseas 15.00 

3303.80 
Married, no children’.^. 50.00 

Total camlhgs -L-u._ $353.80

1 Average civilian (single) pays $5.00; soldier pays $1.50.
’ Same man pays $2.00 (Jn D. O.); soldier pays $0.70 in PX shops,.
1 Same man pays about $20.00; soldier pays $6.40 for $10,000 (18 years old)iį
• Estimated. Soldier travels about % fare on furlough. Quick rides, etc. > /
• 15c movies for soldiers. Approximately 75c others, once a week.
• Soldier easily saves this sum on non-profit PX prices. . _____
i Single man would have to pay out MUCH more than this amount In earnings. - .
‘ Duration plus 6 months. Seo your local Army Recruiting Station far further detlOi.

NOTE: Army service pays off, m addition to the above benefits, with: •
1. 30 days annual furlough vacation plus travel lime, with full pay and aliovama.
2. Sick leave, unlimited.
3. Up io $5.120 cash educational benefits under the G. L Bill of Rights (for $ W 

enlistment. 4 years college education paid for, $65,00 per month if sinM M* 
per month if married. Tuition paid up to $500.00 per year for 4 yeaisj <

4. Excitement, travel and adventure under skies of lands acroM the seoa
5. Opportunity—to study and learn dozens of different trades and skills—to Join ON 

of the world’s most honored professions—the NEW REGULAR ARMY , « * 
composed of AMERICA’S FINEST.

6. 5% INCREASE IN PAY FOR EACH 3 YEARS OF SERVICE.
7. 50% INCREASE IN PAY IF MEMBER OF FLYING GREW OR GLIDIB, 

$50.00 IF PARACHUTIST.
8. TO RETIRE IN 20 OR 30 YEARS WITH A LARGE GUARANTEED INCOlfl 

FOR LIFE.

YOU CAN’T LOSE—50—MAKE IT A MILLION!

DR. A. N. BERGER
Successor to DR. J. N. SIMANS

OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE

Įėjimas iš E. 70th St.. * Telefonu:
CLEVELAND, OHIO IIEnderson (UM

CONTACT LENSES

WILKELIS FUNERAL HOME

PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS

6202 Superior Avenue Tcl. IlEndcrson 9292
CLEVELAND, OHIO

KIRCIINER
BEVERAGE

8002 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

AJų, vynų Ir įvairius minkštus 
gėrimus pristatome dėl vestu­
vių, piknikų ir įvairių susiėji­
mų. Parduodame Ohio Con­
cord vynus. Atvežamo veltu, 
Telefonuok: HE 1320.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto .dalyje ąr 
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdraudos (Insurance) reikaluose gaiaii 

gerlausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečlo. Patarnavimas ir išpil­

dymas garantuojama.
Kada gaisras sudegina ar apgadina tamstų namą ar fomičiuą 
dėl pilno jų apkKlnavimo kreipkitės telefonu arba asmenlAJal

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL H0ME_ 

(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DZREKrpffi
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie maAęs apturėsite teisingi 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis v* 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui l ir iŠ 
bučių. Kainos sąžiningiausios, žemiausia kaina už palaidoji­
mą, sulig Jūsų pasirinkimo: Telefonuokit: " ?

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, 0


